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Enamluse organisatsioonilised põhimõtted 
Leninismi üheks lahutamata osaks 

on ta organisatsiooniline õpetus. Lenin 
oli tiks neist wähestest töölisklassi õpe
tajatest ja proletariaadi ideoloogidest, 
kes organisatsioonilise küsimuse kuni 
wiimase peensuseni läbi uuris ja küsi
muse teaduslised alusele rajas. Lenini 
töödes on organisatsioonilistel küsimustel 
palju ruumi antud, ja see tõendab, kui 
tähtsaks pidas Lenin õieti ülesseatud 
organisatsioonilist küsimust ja selle järele 
korraldatud organisatsiooni. Selle orga
nisatsioonilise küsimuse järjekindla käsi
tamise eest sõimasid Leninit kõik paend-
lased ja wähemlased igast sordist. 
Trotski oma raamatus «Meie poliitilised 
ülesanded" (1904. a.) nimetab Leninit 
«organisatsiooniliste wormide müstikuks" 
(salapäraste jõudude uskujaks), kes kan
natab „organisatsioonilise langetõbe all". 
Leninit loeti sellepärast .wäiklaseks", 
teiste õiguste „kitsendajaks", „diktaato
riks" jne. 

See oli arusaadaw. Wähemlastele ja 
kõigile pehmenahksetele haritlastele oli 
ja on igal ajajärgul Lenini organisatsioo
niline plaan, kindel distsipliin, nõudlik
kus, ühe keskkoha juhtiwus surmaks, 
sest see paneb piiri nende „wabale loo
mingule" ei lase neid mitte nii talitada, 
kui igaüks neist tahab, waid "kuidas or
ganisatsioon ja tema juhtiwad keskkohad 
käsiwad talitada. 

Lenin nõudis, et rewolutsiooniliku pro
letariaadi parteil peab kindel organisat
siooniline alus olema, s.o. iga organisat
siooni liige peab tegelikult parteitööd 
tegema ja seda nii tegema, nagu partei 
juhtiw asutus määrab. Wähemlased olid 
niinimetatud „ toetamise" poolt, s.o. sel
lest arwati juba küllalt olewat, kui ini
mene parteid .toetas" (näit. aineliselt, 
korteri muretsemisega jne), see andis 
juba talle õiguse ennast parteiliikmeks 
nimetada. Organisatsioonis liikmeks 
olemine ei olnud kellegile kohustaw. 
Wähemlased tahtsid niisugust korda 
parteis maksma panna, et igaüks wõis 

/ ennast parteiliikmeks «pidada", kui ta 
partei põhimõtted omaks tunnistab, kus
juures tarwis pole nõuda, et ta partei 

organisatsioonis seisaks. Pealiskaudselt 
tühine lahkuminek, kuid Lenin nägi juba 
siis, et sellele «tühisele" organisatsioo
nilisele lahkuminekule järgneb sügaw 
põhimõtteline, lahkuminek: Broschüüris 
„Mis teha" kirjutas Lenin: «Ainukeseks 
õigeks organisatsiooniliseks põhimõtteks 
meieaja liikumises peab olema: kõige 
waljem konspiratsioon, kõige waljem 
liikmete walik, professionaalsete (elu
kutseliste) rewolutsionääride ettewalmis
tus." Leninil tuli mitu aastat selle eest 
wõidelda, oma seltsimeestele «selgeks 
teha", et tarwis on luua kindel, ühest 
keskkohast juhitud, raudse distsipliiniga 
kokkuliidetud proletariaadi partei — töö-
listeklassi eelwäesalk. Ligi poolteist 
aastakümmet kulus selleks, et kindlat 
enamlist organisatsiooni luua. Lenin kir
jutab oma raamatus «Pahemluse laste
haigus kommunismis": 

«Ühelgi maal ei ole nii lühikesse 
ajajärku niisugust wormide, warjundite 
ja wiiside rikkust kõigi meieaja ühis
konnaklasside wõitlusest kokku kuh
junud, kusjuures see wõitlus siin pea
legi riigi mahajäänud seisukorra ja 
tsaari Walitsuse raske surwe mõjul eriti 
kiirelt walmis, eriti ahnelt ja edukalt 
iga sellekohase „wiimase sõna* Amee
rika ja Euroopa poliitilistest kogemus
test omandas." 

See wormide, warjundite ja wiiside 
rohkus organisatsioonilistes küsimustes 
ja üldises töölisteklassi wõitluses ongi 
see kapital, mida tänapäewani rahwus-
waheline proletariaat ja ta parteid weel 
ei ole osanud küllalt otstarbekohaselt 
kasutada. Kui tänapäew pilku h^ita 
kapitalistliste maade kommunistliste par
teide tegewuse, edasijõudmise ja tagur-
pidimineku peäle, siis leiame alati, et 
organisatsioonilise küsimuse lahenda
mine, selle ülesseadmine partei tege
wuses ka wastawad tagajärjed nähta
wale tõi. 

Kominterni asutamisel pööras Lenin 
noorte kommunistliste parteide organi
satsioonilisele ehitusele wäga suurt tähel-
panu. Mitte üheski marksistlises töös 
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pole organisatsioonilised küsimused nii
sugust walgustamist leidnud kui Lenini 
töödes. Ei Marx, ega Engels pööranud 
oma töödes sellele küsimusele erilist 
tähelpanu. Ja määratu palju jõudu ning 
järjekindlust oli selleks waja kuni ÜK(e)P 
asutamise ja pärast lõpuliku kujunemise 
aastatel Lenini organisatsiooniline õpetus 
isegi laialistes partei ridades läbi lõi. 
Paljudele enamlastelegi paistis Lenini 
raudne distsipliin, keskendatud juhtimine, 
wõitlus kallakute wastu partei ridades, 
konspiratsioon mingisugune «üleliigne" 
nõudmine olewat. Sama wõime ütelda 
ka meieaja kommünistliste parteide kohta, 
kus samuti organisatsioonilist tööd sage
dasti alahinnatakse. Poliitiliste ja takti-
liste küsimuste lahendamisele tormawad 
kõik, neid küsimusi uuritakse, neile 
tuleb lisaks filosoofiliste probleemide 
käsitamine, kuid organisatsioonilised 
küsimused lahendatakse möödaminnes, 
.muuseas". 

Harilikult öeldakse, et poliitilised küsi
mused mahutawad endasse ka organi
satsioonilised. See on kõige libedam 
koht. Wähemlased ja Trotski oma üle-
malnimetatud raamatus, kus ta Lenini 
„ müstiliste" organisatsiooniwormide wastu 
waidleb, seletasid sidewust ideelise ja 
organisatsioonilise töö wahel niiwiisi: 

«Ideeline wõitlus on protsess' kuid 
organisatsiooni wormid on ainult. . . 
wormid, mis peawad ehtima woolawat, 
arenewat sisu, — arenewat partei 
praktilist tööd." „See on, ütleb Lenin, 
juba anekdoot sellest, et pomm on 
pomm ja suurtükikuul on suurtükikuul. 
Ideeline wõitlus on protsess, kuid or
ganisatsiooni wormid on ainult wormid, 
mis ehiwad sisu! Küsimus seisab 
selles, kas meie ideeline wõitlus ehib 
end k õ r g e m a t e wormidega, wor-
midega, mis sunduslikud on kõigile 
parteiorganisatsioonidele, wõi wana 
laialipillatud, wanade ringide-wormi-
dega. Meid tiritakse kõrgematelt wor-
midelt tagasi algkujuliste wormide 
juure ja õigustatakse seda sellega, et 
ideeline wõitlus on protsess, kuid 
organisatsioonilised wormid — ainult 
wormid." (Lenin, V. Ihk. 459). 

Lenin naerab sellega wälja wähem-
laste seletused, kes oma paendlist nägu 
ja tegu tahtsid kinni katta põhjendusega, 
et nende „organisatsioonilised ülesanded 
alluwad täiesti poliitilise taktika metoo-
didele" (Trotski). Sellega tahtsid paend-
lased parteilise juhtimise alt ära libiseda. 
Trotski kirjutas 1904. a. ja kordas sama 
ka 1926—1927. a., et 

«distsipliini pidamisel on mõte ainult 
seni, kuni see kindlustab wöimaluse 
wõidelda selle eest, mida loed õigeks 
ja mille nimel ennast distsipliini alla 
paenutad." 

Sõnaga: kui arwad, et partei otsused 
sinu arusaamisele wastawad, siis talita 
nende järele, kui nad sulle ei meeldi, 
siis ole nende wastu ja wõitle nende 
wastu. See on praegu ka kõigi maade 
wastasrindlaste seisukoht, ja selle põhi
mõtte järele talitawad kõik, kes ei taha 
proletariaadi partei keskendatud juhti
misele alluda. 

Enamluse organiseerimine algas töö-
listeklassi eelwäesalkade koondamisega. 
Esialgul, kõneleb Lenin, tuleb organisee
rida töölisteklassi eelwäesalku, .kuigi 
need ollused wäikese, tühise osa klassist 
oma alla wõtawad." Kõigepealt, õpetab 
leninism, tuleb koondada kollektiiwidesse, 
organisatsioonidesse teadlikumad, ennast-
salgawamad töölisteklassi liikmed. Igasse 
ettewõttesse on waja luua partei kollek-
tiiw; igas asutuses, tööstuskohas töötaw 
proletaarlane, haritlane, kui ta tunnistab 
partei programmi, omaks wõtab ta põhi
mõtted, peab kuuluma wastawasse orga
nisatsiooni ja selle juhtimise all töötama. 

Niisugused põhimõtted seadis Lenin 
Wenemaa Sotsiaaldemokraadise Tööliste 
Partei rajamisel üles ja nende põhialuste 
eest wõitles ta kuni lõpuni rahwuswahe-
lises ulatuses. Kuid proletariaadi partei 
ei oleks täitnud oma ülesannet, kui ta 
ainult selle juure oleks peatama jäänud. 

Leninism arendas organisatsioonilist 
plaani palju kaugemale. Partei peab 
oskama koondada ühist klassitahet. 

.Eelwäesalga teadlikkus, muuseas, 
selles seisabki, et ta oskab organi
seeruda, ja organiseerides saawutab 
ta-ühtse tahte, ja see tuhandete, sa-
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jade tuhandete, miljonite ühtne tahe 
muutub klassitahteks" (Lenin). 

Kommunistline partei selle poolest 
eraldubki teistest niinimetatud tööliste-
parteidest („sotsialistlised parteid"), et 
ta kõige paremini, arusaadavamalt, kui 
ükski teine partei, terwe töölisteklassi 
püüdeid ja soowe väljendab. Seda üht
set klassitahet kaswatati ja saadi katte 
ainult järjekindla organiseerimistöö taga
järjel, niisuguse partei loomisega, mis 
oli karastatud raudse distsipliiniga, tsent
raliseeritud juhtimisega ja tingimata 
ühtsete ridadega. Kogu partei tähelpanu 
oli ja on koondatud ühise eesmärgi saa-
wutamiseks. Lenin toob näitusena, mis
sugune peaks partei oma ehituse poolest 
olema, meieaja sõjawäe: 

„Waatame meieaja sõjawäge. See 
on üks parematest organisatsiooni ees
kujudest. Ja tubli on see organisat
sioon selle poolest, et ta paenduw on, 
ja miljonitele inimestele ühist tahet 
oskab anda. Täna istuwad miljonid 
inimesed kodus. Homme antakse 
mobiliseerimise käsk ja nad koguwad 
määratud kohtadesse. Täna lamawad 
nad kaewikutes, lamawad seal wahest 
kuude wiisi. Homme alustawad nad 
tormijooksu. Seda nimetatakse orga
nisatsiooniks, kui ühise eesmärgi ni
mel, waimustatud ühe mõttega mil
jonid inimesed wahetawad oma läbi
käimise worme ja wõitlusewiise, wahe
tawad asukohta ja tegewust, wahe
tawad ühenduses muutunud olukorra 
ja wõitluse nõudmistega oma wõitluse 
abinõusid ja sõjariistu." 

Niisugusena tahtis nafta Lenin prole
tariaadi organisatsiooni, ja selle suure 
ülesande kättesaamiseks pühendas ta 
kogu oma hiigla suure tahtejõu. Lenin 
saawutas selle eesmärgi ja lõi proleta
riaadile partei, mis meieaja sõjawäest 
tugewam, paenduwam ja liikuwani on, 
sest ta tugewus põhjeneb töölisteklassi 
ideelisele ühtsusele, teadwusele ja oma 
ülesannete mõistmisele teadusisse mark
sismi alusel. See partei alustas 1917. 
aastal tormijooksu kapitali põlistele kind
lustele; see partei mobiliseeris 1918— 
21. a.a. kodusõjas oma liikmeid ja saatis 

neid kaewikutesse, wäeliinile, wiis neid 
wõitlusesse, waimustas sellega hulkasid, 
wahetas muutunud olukorras ja wõitluse 
nõuete kohaselt oma sõjariistu, taktikat 
ja organisatsioonilisi worme. Kord awa
likult, kord „põranda all" — kuidas 
olud nõudsid — wõitles kommunistline 
partei. Partei juhatusel, ta eestwõttel 
purustati kapitalismi kindlused ja heideti 
meresse kapitali muudawad jõud — 
walged kindralid. 

Juba sellest järeldub, et ühes ideelise 
wõitluse ägedamaks muutumisega orga
nisatsioonilised wormid kõrgema kuju 
wõtawad. ,,Iga wõitluseworm nõuab ka 
wastawat tehnikat ja wastawat aparaati", 
— kirjutab Lenin. Kommunistline Inter
natsionaal on rajatud enamluse organi
satsioonilistele põhialustele: kollektiiwid 
wabrikutesse, ettewõtetesse; juhtimise 
koondamine ühise keskkoha alla, raudne 
distsipliin, ühtsus, fraktsioonidest täielik 
lahtiütlemine. 

Kümme aastat on mööda Kominterni 
asutamisest. Igasse maailma nurka on 
asutatud kommunistline partei. Kuid 
see ei tähenda weel, et kapitalistlistel 
maadel olewad kommunistlised parteid 
terwelt on enamluse kogemused oman
danud ja organisatsioonilised põhimõtted 
ellu wiinud. Sinnamaale ei ole weel 
jõutud. Kommunistilste parteide üheks 
suuremaks puuduseks on leninistlise orga
nisatsioonilise poliitika puudumine. Le
nin ei lasknud organisatsioonilisi küsi
musi kunagi üldpoliitiliste küsimuste 
warju jääda. Meil aga jääb organisat
siooniline küsimus sagedasti kolmandale 
plaanile. Suurel osal tehakse aga orga
niseerimistööd ilma mingisuguse süstee
mita, järjekindluseta. Alustatakse tööd, 
kuid ei wiida seda lõpule. Organiseeri
mistöö juures on aga järjekindluse puu
dus kõige suurem waenlane. Lenini 
kirjad ja artiklid, milles ta partei orga
niseerimise tähtsust puudutab, annawad 
selle kohta wäga palju huwitawat ja 
õpetlikku materjaali. Peaasi, mis meie 
sealt leiame, on wäikeste praktiliste küsi
muste käsitamine. Kirjas „Seltsimees
tele" partei põhikirja üle ütleb Lenin, 
et tähtis pole mitte põhikiri, waid töö 
ja inimeste tööle rakendamine. Ilma 
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põhikirjata wõib sama hästi tööd teha, 
kui tegelased üldiseid töötamise wiise 
mõistawad ja teawad, kuidas tarwis 
teatud ajajärgul töötada. Inimeste walik, 
inimeste tööle rakendamine on juba suur 
osa organisatsioonilisest poliitikast. Kui 
partei oskab inimesi tööle panna, siis 
on ta sellega ühe suurema ja raskema 
küsimuse lahendanud. Tööliste ja talu
poegade inspektsiooni organiseerimise 
üle kirjutades toonitas Lenin samati, et 
meie peame oskama paremaid inimesi 
kubermangudest, kreisidest jne wälja 
tuua ja neid keskkohas praktilisele tööle 
panna, õpetades sellega uusi tegelasi ja 
liikumise juhte laialiste töörahwakihtide 
seast. Kommunistlistes parteides, kuigi 
nad sügawal põranda all peawad tegut
sema, on wõimalik samuti oma tegelaste 
põhikogu (kaadrit) kaswatada, kui suure 
järjekindlusega, plaanilikkusega organi
seerimistöö juure astutakse — alates 
kollektiiwist ja lõpetades uute tegelaste 
tööle tõmbamisega. 

Rewolutsioonilise sotsiaaldemokraatia 
ülesandeid äramäärates kirjutas Lenin 
oma tähelpanemisewäärt artiklis „Meie 
lähemad ülesanded": 

„Mis on klassiwõitlus? Kui üksiku 
wabriku töölised, üksiku tööharu töö
lised wõitlusse astuwad oma pere
mehega ehk oma peremeestega, kas 
see on klassiwõitlus? Ei, see on ai
nult klassiwõitluse nigel algidu. Töö
liste wõitlus muutub klassiwõitluseks 
ainult siis, kui kõik töölisklassi eelwäe 
esitajad kogu maal endid ühtseks 
töölisklassiks tunnistawad ja wõitlust 
ei alusta mitte üksikute peremeeste, 
waid terwe kapitalistide klassi ja seda 
klassi toetawa Walitsuse wastu. Ainult 
siis, kui üksik tööline enese tunnistab 
töölisklassi liikmeks, kui ta oma iga
päewases wõitluses üksikute wäikeste 
ettewõteatega ja üksikute ametnikku
dega näeb wõitlust kodanluse ja ta 
Walitsuse wastu terwelt, ainult siis 
muutub ta wõitlus klassiwõitluseks. 
«Igasugune klassiwõitlus on poliitiline 
wõitlus" — neid Marxi tähtsaid sõnu 
oleks wale selles mõttes seletada, et 
igasugune tööliste wõitlus peremees

tega alati poliitiline wõitlus on. Neid 
tuleb nii mõista, et tööliste wõitlus 
kapitalistidega muutub poliitiliseks 
wõitluseks selle järele, kuidas ta klassi
wõitluseks muutub." (Lenin, II. Ihk. 
494). 

Seda Lenini klassiwõitluse määrust 
wõime tarwitada ka organisatsioonilise 
küsimuse iseloomustamiseks. Töölis
klass ei ole siis weel organiseeritud, 
kui ta üksikud liikmed parteisse wõi 
mõnda teise organisatsiooni kuuluwad. 
Ka see ei tee weel töölisklassi organi
seerituks, kui ta enamus oleks mõnesse 
organisatsiooni koondatud. Alles siis 
kui iga partei kollektiiw ja töölisorgani-
satsioon (olgu ametiühisus wõi mõni 
teine organisatsioon) on liidetud kõigi 
töölisorganisatsioonidega ühtse tegewuse 
ja wõitluse läbi, kui see tegewus seisab 
rewolutsioonilise marksismi alusel ja on 
sihitud kogu töölisklassi wõitlusse tõm
bamiseks kodanluse ja ta Walitsuse wastu, 
alles siis on töölisklass organiseeritud 
ja saab jõuks, kes oma klassieesmärkide 
eest suudab ja wõib wõidelda. See peab 
olema ka meie organisatsioonilise polii
tika nurgakiwiks. Selle poole tuleb meil 
püüda ja, maksku mis maksab, seda 
eesmärki saawutada. 

Kommunistlised parteid töötawad 
praegu kodanluse terrori maadel pööra
selt rasketes tingimistes. Kuid oleks 
mõttetu nende raskete tingimiste üle 
hädaldada wõi nende eest warju pugeda. 
Sama mõttetu ja otstarbetu oleks orga
niseerimistööst sellepärast loobuda, et 
see raske ja hädaohtlik on. Kui meie 
seda „hädaohtlikku" tööd ei tee, siis ei 
tee meie ka «üldist* tööd. Tähelpanu 
keskpunktiks peab saama just tööliste 
organiseerimine, nende koondamine orga
nisatsioonidesse — illegaalsetesse ja le
gaalsetesse, — sest ainult tööliste orga
niseeritud jõud, nende tugewus wõib 
lõpu teha wihatud kurnamisekorrale. 
Seda toonitas Lenin alati tsaariajal, sel
lest peame meie peale Leninit mitme
kordse agarusega rääkima ja mitte ainult 
rääkima, waid sel põhialusel ka tegut
sema. i\ ti 

V> R* 
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Sõjahädaoht Lenini walgustusel 
„Pea meeles imperialismist sõda!" See on esimene, 

millega Kommunistline Internatsionaal iga töötaja poole 
pöörab, ükskõik kus ta elab, ükikõik missuguses keeles 
ta räägib. (Kominterni põhikiri.) 

Sotsid jaotawad weel tänapäewgi 
sõdasid pealetungimise ja enesekaits-
mise sõdadeks. Nad püüawad seda teha 
põhjendades Marxi ja Engelsi waade-
tele sõjaküsimuses. Lenin näitas ja 
selgitas, miks niisugune sõdade jaota
mine meie päiwil täiesti reaktsiooniline 
on. See waade on nüüd reaktsiooni
line sellepärast, et Marxi ja Engelsi 
wäited olid õiged ja täiesti makswad 
e d u m e e l s e kodanluse arenemise aja
järgul, kuna nüüd aga wa lj a s u re wa 
kodanluse imperialismi r e a k t s i o o 
n i l i n e ajajärk on. See Marxi ja En
gelsi .au kaitsmine" (ehk — nende õige 
waate uuesti maksmapanemine) on 
Lenini suurem teenus sõjaküsimuse 
selgitamises. 

Kuid Lenin selgitas selles asjas weel 
palju muudki, mis senini segane wõi 
selgitamata oli. Nimetame siin pea
punkte tema teooriast sõja kohta. 

Iga sõda peab ta ajaloolise tähtsuse 
järele hindama; iga sõda tuleb sõdiwa 
riigi klassiliste jõudude wahekordade 
seisupaigast hinnata, kusjuures sõja 
iseloomu just see - asjaolu kindlaks 
määrab, m i s s u g u n e k l a s s sõda 
peab; irnperialistlises sõjas tähendab 
isamaa kaitsmise seisukoht täielikku 
töölisklassi äraandmist ning kodanluse 
poole ülejooksmist, sest rewolutsioonl-
line klass ei wõi soowida oma tagur
lise kodanluse wõitu, waid peab i g a l 
w i i s i l seda kodanlust püüdma purus* 
tada. 1914—1918. a. sõda oli nimelt 
imperialistline sõda, mis pealegi oli 
otsekohe seotud imperialismi kokkuwa-
risemise ajajärguga; uued imperialist-
lised sõjad on möödapääsemata, rääki
mata imperialistide sõjast (ehk sõdadest) 
esimese sotsi alistuse riigi wastu; impe
rialistline sõda tuleb muuta kodusõjaks, 
klassistaks kodanluse ja proletariaadi 
wahel. 

Need on peaalused leninismis sõja
küsimuse asjus. Siin meie n e i d wai-

teid pikemalt seletama ei hakka. Siin 
käsitame eriküsimust, mida meie eel
pool mitte ei nimetanud, nimelt küsi-
must sõjahädaohu wastu wõitlemise 
kohta. 

Kommunistlise Internatsionaali põhi
kirjas on sõjahädaohu wastu wõitlemi
sele tähtsam koht antud. See põhikiri 
on aga Lenini näpunäidete ja lähema 
juhtimise järele ning üldse Lenini õpe
tuse põhjal kokku seatud. See põhikiri 
räägib selle küsimuse kohta järgmist: 

„Pea meeles imperialismist sõda!" 
See on esimene, millega Kommunist
line Internatsionaal iga töötaja poole 
pöörab, ükskõik kus ta elab, ükskõik 
missuguses keeles ta räägib. Pea 
meeles seda, et kapitalistlise korra 
olemasolu mõjul wäiksel käputäiel 
kapitalistidel neli pikka aastat wõi
malik oli mitmesuguste maade töö
lisi üksteist tapma sundida. Pea 
meeles, et kodanluse sõda Euroopa ja 
kogu maailma kõige hirmsamasse 
nälga ja wiletsusesse heitis. Pea 
meeles, et ilma kapitalismi kukuta
miseta niisuguste rööwsõdade kordu
mine mitte ainult wõimalik ei ole, 
waid möödapääsemata on." 

Niiwiisi seadis Lenin selle küsimuse. 
Alatasa ja igalpool on waja möödunud 
imperialistlise sõja koledusi ja uue sõja 
hädaohtu meele tuletada. 

1922. a. andis Lenin Haagis1 olewale 
Wenemaa delegatsioonile juhtnööris!, 
kus ta kõige suuremat tähelpanu just 
sõjahädaohu wastu wõitlemise peale 
pöörab. Ta kirjutab nendes juht
nöörides: 

1 Haagi konwerents, 15/VI—15/VII 1922, 
kus kapftalistlised riigid katset tegid Nõuko
gude Liitu sundida tsaariaegseid laenusid tun
nistama ja konfiskeeritud warandus! tagasi 
-andma. N. L. wastuolekul lõppes konwerents 
tagajärjeta. 
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.Söjahädaohu wastu wõitlemise kü
simuses, ühenduses Haagi konwerent-
siga, arwan ma, et kõige suuremaks 
raskuseks on sellest eelarwamisest 
ülesaamine, nagu oleks see küsimus 
lihtne, selge ja wõrdlemisi kerge" . . . 

. . . .Inimestele peab seletama reaal
set olukorda, kui suur on see saladus, 

Umilles süda tekib, ja kui abitu on 
tööliste harilik organisatsioon, kuigi 
ta end rewolutsiooniliseks nimetad, 
tegelikult tulewa sõja ees. 

Inimestele peab kogu asjalikkusega 
weel ja weel kord seletama, kuidas 
asi wiimase sõja ajal oli ja miks see 
teisiti ei saanudki olla." 

Lenin ei rääkinud aga söjahädaohu 
wastu wõitlemisest mitte ainult peale 
1914—1918. a. sõda, waid ammu enne 
seda. Ta rääkis sellest Wene-Jaapani 
sõja puhul, rääkis sellest 1905. aastal. 
Kuid 1905. a. ajajärgul polnud see kü
simus nii teraw. Siis seisis sõja asjus 
päewakorras teine küsimus, nimelt kü
simus selle kohta, missugune peab 
olema proletariaadi seisukoht sõja wastu 
s õ j a a j a l . Nimelt siis kujunes Lenini 
õpetuses lõpulikult kindlaks .isamaa" 
lüüasaamise pooldamise õpetus (pora-
shentschestwo), mida ka mõned Eu
roopa riikide tähtsamad sotsiaaldemo
kraadid siis õigeks pidasid.1 

Ajajärk kuni ilmasõjani tõstab söja
hädaohu küsimuse mitmel puhul päewa-
korda ja Lenin arendab sel puhul oma 
teooriat selle kohta edasi (näit. 1912. a.), 
sellejuures peaasjalikult sõja klassilist 
Iseloomu walgustates (.rehabiliteerides" 
Marx-Engelsi waateid). 

Wiimane imperialistline sõda seob 
aga sõja küsimuse rewolutsiooniga. Siin 

1 Huwitaw — siis (Wene-Jaapani s5]a ajal 
ja 1905. a.) oli .lüüasaamise* seisukoht moo-
dis ja leidis poolehoidu ka II Internatsionaali 
ridades. Mida kaugemale edasi ja mida lige-

• male imperialistlisele sõjale ning Oktoobrile, 
seda paendlikumaks muutusid II Internatsio
naali ametlikud juhid, kuni wiimase ilmasõja 
ajal nad otsekohesteks isamaa kaitsjateks said, 
kuna enamlased Lenini juhatusel Ikka rewo-
lutsioonilisemateks läksid ja ilmasõja ajal lipu
kirja üles tõstsid: .Imperialistlise sõja muut
mine kodusõjaks". ' 

kujuneb leninismi teooria soja kohta 
suureks terwlkuks. Siin kujunebki juba 
sõja esimestel päewadel Lenini õpetu-
tuses juhtsõna: imperialistlise sõja muut
mine kodusõjaks" üheks täiesti kind
laks osaks kogu proletariaadi rewolut-
siooni ja diktatuuri õpetuses. Nimetame 
siin ainult nende küsimuste pealkirju, 
mille kohta Lenin sel puhul kirjutas. 
,Sõda ja rewolutsioon", .Sõda ja rah-
wusküsimus", .Sõda ja II Internatsio
naali kokkuwarisemine", .Sõda ja sot-
siaal-reformismi ümberkaswamine sot-
siaal-schowinismiks", «Küsimus prole
tariaadi ja talupoegade sõjalisest liidust", 
.Rahwuste enesemääramise hüüdsõna", 
.Hüüdsõna — .ilma maadewõtmiseta ja 
sõjakulu maksmiseta", .Euroopa Ühis
riikide hüüdsõna* jne, jne. Kõikide 
nende küsimuste kohta andis Lenin 
kindla ja lõpuliku wastuse. Kõik need 
küsimused on Leninil seotud terwe im
perialismi süsteemi hindamisega. 

Lenin ei töötanud põhjani läbi mitte 
ainult kõik need küsimused sõja kohta, 
waid ta andis seletuse ka .imperialist
lise rahu" kohta. Imperialismi ajajär
gul on sõjad kapitalistidele tarwilikud 
ja iga imperialistide tehtud omawahe-
line rahu sisaldab iseendas uue sõja 
idusid. Siit saame järelduse —ainukene 
klass, kes sõja wastu suudab wõidelda 
ja peab wõitlema, on proletariaat; seda 
wõitlust peab proletariaat a l a t i (ka 
.rahu" ajal) pidama. 

Esimesel ajajärgul peäle oktoobri-
rewolutsiooni nõuab Lenin, et rahwus-
waheline p r o l e t a r i a a t i s e rahu 
teeks, ilma kapitalistideta, üle kapita
listide peade. See on aga wõimalik 
ainult siis, kui proletariaat kodanluse 
kukutab. Ja tänapäew wõime meie kogu 
maailma töörahwale juba otsekohe 
ütelda, et uut sõda lõpulikult teisel teel 
takistada ei saa, kui ainult kodanluse 
kukutamisega ja proletariaadi dikta
tuuri maksmapanemisega. 

Esimene suur imperialistline sõda 
lõppes nõukogude wõimulepääsmisega 
Wenemaal. Imperialism sõdis selle 
sotsialistlise Walitsuse wastu weelgi 
edasi, enam kül kolm aastat, ja oli 
wiimaks sunnitud oma katset, nõukogu-
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sid häwitada, katkestama. Imperialis
tidel ei jäänud muud üle kui nõukogu
dega rahu teha. Sel puhul rääkis Lenin 
Nõukogude VIII kongressil (XII, 1920): 

.Ajalugu õpetab meile, et mitte 
ükski suur küsimus, et mitte ükski 
revolutsioon ei ole muidu otsustatud, 
kui ainult rea sõdadega . . . Peab 
selle wastu walmis olema, et seisu
korra wäiksemagi muudatuse juures 
imperialistlised kiskjad uuesti meie 
kallale tulewad. Selle wastu peab 
walmis olema." 

Kuidas selle uue sõja wastu walmis 
olla, selle kohta seletab Lenin, et 
peame Nõukogude majanduse jalule 
seadma ja selle tugewaks tegema. 
Edasi seletas ta, et kõik rewolutsioonid, 
mis senini on olnud, on terwe pika rea 
sõdadega seotud olnud ja ainult neis 
sõdades lõpulikult ära otsustatud. 

Siis «lõpetasime sõdade ühe järgu 
ja meie peame teise (s.o. sõdade teise 
järgu) wastu walmis olema . . . Kui 
meie esimesest sõdade järgust wälja 
pääsime, siis teisest sõdade järgust 
mele nii kergesti wälja ei pääse . . . 
Waja on, et sellest kahtlemata tõest 
iga parteitu talupoeg aru s a a k s . . . 
Kes alaliselt meid ähwardawa häda
ohu ära unustab, mis seni, kuni maa
ilma Imperialism olemas on, ära ei 
kao, •— kes selle ära unustab, see 
unustab meie töõwabariigi ära." 

Neid Lenini sõnu peame alati meele 
tuletama. Meie peame ikka ja jälle 
sellest sõjahädaohust rääkima, mis esi
mest Nõukogude wabariik! iga silma
pilk ähwardab, kuni maailmas „weel 
Imperialistid on. Seda häciaohtu peame 
alaliselt walgustana, nii .et sellest 
kahtlemata tõest iga parteitu talupoeg 
aru saaks*. 

Rahu tagajärjel tekis kapitalismi ja 
sotsialismi wahel teatud ajutine .tasa
kaal". Imperialistide omawahelised kisk-
lemised, kui ka proletariaadi wastu
panek andis Nõukogude riigile ajutiselt 
mahti .hinge tagasi tõmmata". Kuid 
sõjahädaoht jäi ikkagi kohutawalt äh
wardama. Kominterni III kongressil 
(1921. a. juulis) rääkis Lenin sellest: 

„Meil on tähtis awalikult kindlaks 
teha, et on olemas ebapüsiw tasa
kaal ja et meie peame seda hinge 
tagasitõmbamise wõimalust kasutama, 
silmas pidades praeguseaja seisu
korra iseloomustawaid tundemärke, 
meie taktikat selle seisukorra iseäral-
dustele kohastades ja mitte ühekski 
minutiks unustades, et äkitselt wõib 
s õ j a r i i s t u s w õ i t l u s e wajadus 
uuesti tulla." 

. . . „Meil on wäga suurel määral 
ebapüsiw, kuid siiski kahtlemata, 
wastuwaidlemata teatud tasakaal. 
K u i k a u a k s — ma ei tea, ja 
arwan, et s e d a ei w õ i g i t e a d a . 
Ja sellepärast on meie poolt ä ä r m i s t 
e t t e w a a t u s t waja." 

.Hinge tagasitõmbamise* esimestel 
päewadel tegi Lenin selgeks, et täiesti 
teadmata on, kaua see „tasakaal" impe
rialismi ja sotsialismi wahel püsib, 
kaua Nõukogude .hinge tagasitõmba
mine" kestab. Rahwuswahelise prole
tariaadi wastupanek ja Nõukogude Wa
litsuse .äärmine ettewaatus" (Lenini 
nõudmine) imperialistide igasuguste pro-
wokatsiooniliste sammude puhul on 
suutnud seda .hinge tagasitõmbamist* 
tänapäewani pikendada. Kui kauaks. 
.Seda ei wõigi teada." 

Haagi konwerentsi puhul 1922. a. 
kirjutab Lenin Nõukogude delegatsioo
nile jällegi sellest, kuidas sõjahädaohu 
wastu wõidelda. 

. . . . ainukene wõimalik wõitlemise 
wiis sõja wastu*. . . on . . . .põranda
aluse organisatsiooni alalhoidmine ja 
loomine kõikide sõjast osawõtjate re-
wolutsionääride k e s t w a k s tööks 
sõja wastu. . .* 

.Sõja boikoteerimine — on rumal 
sõnakõlks." 

Lenin räägib sellest mitmel puhul, et 
sõda boikoteerida ei saa, et niisuguse 
waate propageerimine üks hullematest 
töörahwa pettustest on. Sõja wastu" 
wõitlemišeks peab iga maa proletariaat 
omale tingimata põrandaaluse organi
satsiooni looma, nimelt p õ r a n d a 
a l u s e , ja tingimata igal maal, ka 
seal, kus kõige suuremad demokraat-
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lised wabadused on, sest et sõja korral 
kodanlus oma diktatuuri alasti ja awa
likult maksma paneb ja sõja wastu 
wälja astuwa töölise armuta kinni paneb 
ehk maha laseb. Selle asja ja küsi
muse kohta ei tohi ühelgi töörahwa 
liikmel wähematki kahtlust olla. 

Lenin waitas, et sõja wastu peab 
k e s t w a t tööd tegema. Söjawastast 
organisatsiooni on wõimata lühikese 
ajaga luua ja organiseerida. Seda peab 
püsiwalt, kestwalt, kaua tegema, aeg
sasti ette walmistama. Ainult sel tin
gimisel suudab töörahwas sõjahädaohu 
wastu wõidelda, tema wastu walmis 
olla. Kuid ka s õ j a a j a l on sõja wastu 
wõitlemine wõimalik ainult tugewa ja 
hästi korraldatud organisatsiooniga, mis 
juba k a u a e n n e sõja algust on loo
dud. Kui neid tingimisi täidetakse, siis 
saab proletariaadi kommunistline partei 
sõjahädaohu kui ka sõja enese wastu 
wõidelda. 

Kommunistid wõitlewad kõigi abinõu
dega sõja wastu. Kommunistline Inter
natsionaal on seda poliitikat senini edu
kalt ajanud ja juhtinud. Kui aga sõda 

1919. aasta 15. jaanuar oli kogu ilma 
proletariaadile raskeks kaotuspäewaks. Kõige 
raskemana tundus selle päewa kaotus aga 
Saksamaa proletariaadile, kelle kaks kõige 
wäljapaistwamat proletaarse rewolutfiooni 
juhti — Karl Liebknecht ja Roosa Luxem-
burq kodanluse timukakae all langesid. 

Saksamaa faschistid püüdsid, ühes ko-
danlise ajakirjandusega, seda alatut mõrt-
sukatööd kogu ilmale ette kujutada tui 
enamuses töölistest koosnewa wihase rah-
wahulga omakohtu akti. Kuid igale mõt-
lejale inimesele, kes wähegi jälgis tapmise 
eelseid jündmusi Saksamaal — spartaklaste 
sõjariistus ülestõusu, kus kogu wõitluste 
hingeks olid Karl ja Roosa, ning pärast 
ülestõusu mahasurumist kodaulises ja sots.-
demokraatlises ajakirjanduses kommunistliste 
juhtide tapmisele õhutawaid üleskutseid — 
oli päewaselge, et siin mitte mingisuguse 
omakohtuga tegemist ei ole, waid et wale-

tuleb, s i is— .boikoteerida sõda ei saa". 
Siis tuleb kommunistidel ja kõikidel 
rewolutsioonilistel töölistel — mobili
satsiooni puhul — sõtta minna. Milleks? 
Selleks, et sõda, olgu ta missugune 
tahes, kodusõjaks imperialistide ja pro
letariaadi wahel muuta. 

Lenin rääkis sõjahädaohust isegi weel 
oma surma eel. Oma artiklis .Parem 
wähem, kuid parem" tuletab ta ikka ja 
jälle meele, mis proletariaati alatasa 
ähwardab. Seal annab ta jällegi juht
nööre, kuidas Nõukogude olemasolemist 
kindlustada järgmise sõjalise kokkupõr
kamiseni kontrrewolutsiooniliste riiki
dega. 

Meie wõitleme rahu eest, kuid — 
peame ka sõda meeles. 

.Pea meeles imperialistlist sõda!" 
See on esimene hüüe, millega Kommu
nistline Internatsionaal iga töötaja poole 
pöörab, ükskõik kus ta elab, ükskõik 
missuguses keeles ta räägib." 

Seda Lenini pärandust peame ise
äranis tänapäew meeles pidama. Seda 
peab teadma iga tööline ja ka iga 
«parteitu talupoeg". R. W. 

jutud omakohtust on kodanlus selleks lendu 
lasknud, et tõeliste mõrtsukate jälgi segada. 

Peagi selgus, et 15. jaanuari mõrtsuka-
töö oli kodanluse poolt ette kawatsetud, 
kuna tapatöö täidewiijaiks olid kaardiwäe 
ratsa-kütidiwiisi ohwitserid. Selgus weel 
enam: selgus et mõrtsukate poliitilisteks 
ja moraalseteks kaastegelasteks olid tolle-
aegse sotsiaaldemokraatlise Walitsuse juhid, 
lellel kuni tänase päewani ühegi juriidilise 
kriukaga korda ei ole läinud ennast sellest 
weretööst puhtaks pesta. Õieti polnud 
neil härradel seda tarwiski teha. Kas ei 
ole neile härradele, kelle heakskiitmisel ja 
toetusel ilmasõja wõitluswäljadel miljonid 
töölised ja talupojad maha tapeti/ et ko-
danlus end pärast hästi wõiks raswa süüa, 
— kas polnud neil juudasulastel üksta-
kõik, kas paar rewolutstooni eest wõitlejat 
rohkem ehk wähem on maha notitud. Mis 
tähtsus wõib olla kahel tapatööl niisuguste 

Rahe unustamatu mälestuseks 
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inimeste moraali waekaufil, kes täielikku 
wastutust kannawad selle eest, et pärast 
Saksa imperialismi sõjalist kokkumarisemist 
ja Hohenzollernite kamba minemakihutamist 
seal jällegi wõimu juures seisawad Hinden-
burgid oma monarhistide kambaga, et lu-
gemata hulga rewolutsionääride surnu-
kehadel kõwendab kord juba kõigutatud 
wõimu kapital! 

Kontrrewolutsiooni sotsiaaldemokraatlised 
juhid ei wihanud Roosat ja Karli mitte 
ainult sellepärast, et nad olid Saksamaa 
töölisteklassi eelwäe juhid, kes oma waen-
laste ees ialgi sõjariista käest ei pannud. 
Ei, Ebertid ja Scheidemannid wihkasid 
neis kahes rewolutsioonijuhis oma leppi-
mata wastasad wõitluses sotsiaaldemokraa
tia põhimõtete ja taktika küsimuste parast, 
praegusaja töölisleliiknmise sisu ja ees-
märgi pärast. 

Kas rewolutsioon wõi feadusaudlised 
uuendused? Teiste sõnadega, kas kodan-
luse klassiwõimu purustamine ja proleta-
riaadi diktatuuri teostamine üleminekuks 
kapitalismist sotsialismi, — nagu õpetas 
Marx, — wõi jälle kodanluse poliitilise ja 
majanduslise wõimu rahulikul, järk-järgu-
lise seadusandluse teel ümberkaswamine 
sotsialismiks, — nagu õpetab Marxi õpe-
tufe wõltsija Bernstein, — selles seisis 
lahkuminekute sisu. 

Juba kaua enne ilmasõda oli see küsi-
mus sotsiaaldemokraatia ridades põhimõt-
teliste lahkuminekute aluseks olnud, luid 
laiadele töölistehulkadele oli siis selle kahe 
seisukoha üksteise wastu käiw põhimõte 
alles tume, segane. Imperialismi arene-
misel kerkis see saatuslik, otsustaw küsimus 
ikka enam ja enam konkreetselt II Inter-
natsionaali ette. Tagajärg oli äge wõit-
lus mõlemi seisukoha pooldajate wahel, 
eriti terawana tuli fee wõitlus nähtawale 
Saksamaa sots.-demokr. parteis ja ameti-
ühisustes. 

Tõsi, II Internatsionaalis walitses küll 
weel kaua marksistlife woolu wormaalne 
ülekaal. Saksamaa sotsiaaldemokraatia par-
teipäewadcl ja II Internatsionaali konwe-
rentsidel ja kongressidel wastuwõetud otsu-
sed olid martsi silised, kuid aegamööda 
muutusid ka need ikka enam ja enam kahe-
mõtteliseks. II Internatsionaalis tekkis 
„keskkallak" ehk n.n. „tsentristid", Karl 

Kautskyga eesotsas, kes püüdis kahte wäe-
aulikku leeri — marksiste ja bernsteinlasi 
lepitada, kellele partei wormiline ühtsus 
tähtsam oli kui ta rewolutsioonilise klassi-
wõitluse sisu. Nii oli lugu II Iuternat-
sionaalis teoreetiliselt. 

II Internatsionaali praktikas aga õitses 
reformism juba täiesti. Kui ilmasõda im-
perialistliste riikide wahel lahti puhkes, 
siis oli proletariaadi rahwuswahelisest so-
lidaarsusest ja wennalikkusest, mida II In t . 
juhid kogu aja laia suuga olid jutlusta-
nud, järele jäänud aiuult ilusad sõnad — 
reformism pühitses rewolutsioni üle kõige 
laiaulatuslisemat wõitu. Proletariaadi 
klassijõu, mis Marxi õpetuse järele pidi 
juhitama oma klassi huwides, kodanluse, 
kui oma ajaloolise waenlase, wõimult kuku-
tamiseks ja proletariaadi diktatuuri teosta-
mis eks, selle jõu rakendas reformism nüüd 
oma maa kodanluse teenistusse, kodanlist 
„ isa maad" kaitsma. 

Saksamaa sotsiaaldemokraatia, II Inter-
natsionaali teoreetiline tugi, läks peaaegu 
terwelt reformismi reele. Ainult Roosa 
Luxemburg ja Karl Liebknecht jäid juhti
waast tegelastest kindlasti Marxi õpetuse 
juure. Kogu oma energia andsid nad 
wõitluseks teadusliku sotsialismi eest. Töö-
listeliikumise wassimisega, kodanluse huwi
des wõltsimisega wõitlesid nad niihästi 
rahwnslifes kui ka rahwuswahelises ula-
tuses esimestes ridades, nad olid selle 
wõitluse juhtideks. Roosa oli suurepära-
line teoreetik ja mõtleja, kes ajalooliste 
nähtuste dialektiliselt mõistmises Kautskyst 
palju sügawamale tungis. Ta ei piirdu-
nud mitte üksipäinis Marxi õpetuse hulka-
dele selgitamisega, waid püüdis seda kata 
looja waimus ja metoodiga iseseiswaa 
uurimiste põhjal edasi arendada. Karl 
jälle oli suuremeelne, ennastsalgaw rewo-
lutsioonisoldat. kes kõiki silmapilgu rewo-
lutsioonilist nõudeid oskas kinni püüda, et 
siis kogu oma energia ja tulise loomuga 
nende teostamisele asuda. Oma isikÜse 
kindlusega waldas ta hulki, oma isiklist 
rewolutsioonilise waimustusega sütitas ta 
hulkades sama waimustuse ja wiis nad siis 
enda järel wõitlusse. 

Reformistidele ei wäsinud Roosa ja 
Karl ialgi hoopa andmast. Halastamata 
paljastasid nad nende tõsist wäikekodanlist 
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nägu, kes pooldasid osawõttu kodanlisest 
walitsusest. Nad selgitasid töölistele, et 
see ei tähenda muub kui proletariaadi hu-
wide mahasahkerdamist kodanlusele ministri-
piruka eest. Kõigi lagunemise- ja nõrkuse-
nähtustega, mis reformismi mõjul niihästi 
Saksamaa kui ka kogu ilma töölisteliiku-
mises wahete-wahel awaldusid, wõitlestd 
nad südilt. 

Juba enne sõda sattusid Luxemburg ja 
Liebknecht resormistsdega ägedasse waielusse 
selle üle, missugust osa peab eteudama töö-
listeliikumises poliitiline üldstreik. See oli 
aastaid kestew waielus, kus need kaks re* 
wolutsionääri kõige kindlamalt kaitsesid 
seisukohta, mida Wenemaa esimese rewo-
lutsiooni praktika 1905. a. oli kinnitanud, 
nimelt seda, et poliitiliue üldstreik peab 
otsekohe rewolutsiooniks ette walmistama. 
Reformistide- seisukoht selles küsnnuses oli 
samuti wale, nagu kogu nende õpetus. Ka 
poliitiline üldstreik pidi uende arwates 
olema üks neist abinõudest, mis wõimaldab 
rahulikul teel kapitalismist sotsialismi are-
nemise, ning pidi seepärast alluma parla-
mendi wõitlusele. 

Ilmasõja ajal olid Roosa ja Karl need, 
kes üle selle sõja weriste wõitluswaljade 
uuesti lehwima panid proletariaadi rah-
wuswahelife üksmeele ja rewolutsioonilife 
sotsialismi porritallatud lipu, kes sammusid 
ühes Leniniga hüüdsõna all: „Imperia-
listline sõda'kodusõjaks!" Ükski ähwardus, 
ütski surwe ja karistus ei heidutanud neid 
proletariaati oma ajaloolise waenlasega 
otsustawale wõitlusele kutsumast. 

Roosa ja Karli wõitlus ei oluud patsi-
fistline wõitlus, mis ainult sõnakõlksudega 
sõja wastu astub, waid wõitlus proletaarse 
rewolutsioni eest. Seepärast ei lõpnud 
ta ka mitte siis, kui Saksamaa purustand-
sega lõppes imperialistline werepulm. Õtse 
ümberpöördult, just nüüd, kus kõik sõjast 
osawõtnud riigid olid surmani wäljakurna-
tub, kus kogu kapitalistlise ilma majandus 
sa kodanline kultuur oli kokku warisemas 

ning päewakorras seisis ühiskonna uutel 
alustel organiseerimine, — just nüüd tõusis 
uende wõitlus oma haripunkti. 

Wenemaa proletariaadi okloobriwõit mo-
jus ka rewolutsioonile Saksamaal. Wõitlus 
rewolutsioni poolt ja wastu, wõitlus 
wana ja uue wahel oli sellepärast seal ka 
wäga ägeda loomuga. Kodanlusel endal 
aga seal näitelawale ei tarwitsenud tulla. 
Tema kohusi täitis reformistlik sotsiaal-
demokraatia, kes Wenemaa hiiglafündmuste 
mõjul rewolutsioonist oli hirmunud ja siis 
kogu oma sõgeda wiha rewolutsiooni ja 
selle eest wõitlejate wastu wälja walasid. 
Selle asemel, et kodanlist wõimuaparaati 
purustada ja organiseerida uut prole
taarset wõimu uõukogude näol — hakkasid 
nad wana ' wõimu aparaati selleks ära-
kasutama, et lämmatada proletaarset rewo-
lutsiooui selle esimestel sammudel. Lõppude 
lõpuks kaotas Saksamaa proletariaadi re-
wolutsiooniküps eelwägi, sest kaaluw ena-
mus Saksamaa proletariaadist oli alles 
uimane reformi st lifest wingust, uskus, et 
proletariaat suudab oma eesmärgi saawu-
tada ilma rewolutsiooni ohwriteta — par
lamentlike uuenduste kaudu. 

Wankumata seisid Karl ja Roosa rewo-
lutsiooni eest wõitlejate eesotsas, kuigi nad 
teadsid, et nende grupis eneseski ei olnud 
täielikku waadete ühtsust, et wõitluse tin-
gimised rasked, jõudude wahekord ebasoodne 
oli. Kõik see teadmine ei kõigutanud nende 
rewolutsioonitahet, ei pannud neid ühekski 
silmapilguks kõhklema, waid oli eunem selleks 
tõukejõuks, mis neid õhutas kogu oma 
energiaga rewolutsioonile anduma. 

Nüüd, langenute seltsiliste surma 10-dal 
aastapäewal, mil tasumisetund palju lähe-
mal, langetame weripunased wõitluslipud 
nende põrmude kohal, kelle wõitluswaim 
meile kõigile eeskujuks jääb, kes elasid re-
wolutsioonile ja surid wõitluses proletaarse 
rewolutsiooni eest. 

Au langenuile! Needus timukaile! 
w. w. 

P a r t e i k o o l i 1 e, t ö ö 1 i s t e- f a k u 11 e e di 1 e, 
II as tme töökoo l ide l e , õ h t u k o o l i d e l e Ja poi i i t r i n g i d e l e 

H. P Ö Ö G E L M A N N 

AJALUGU 
T e l l i g e , K ü l w a j a s t " 
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Ecclesia militans sõja teel 
Weebruari keskpäewaa tõid rahwus-

wahelise poliitika arenemises sündmuse, 
millel suur tähtsus ei ole mitte ainult 
rahwuswahelise mädanewa imperialismi 
edaspidise saatuse seisukohalt, waid 
rnis otsekohe terawasti tungib ka 
rahwuswahelisse töölistewõitlusse. See 
on paawsti koja ja Itaalia Walitsuse wa
hel tehtud poliitiline leping, mille sisu 
peajooned 12. weebruari] awaldati ja 
mille järele ecclesia militans — wõitlew 
ki r ik—sõna otsekoheses ja igakülgses 
mõistes sõjateele tõttab. 

Septembrikuust 1870, mil Viktor Em-
manuel oma wägedega Rooma tungis, 
mis sinnamaani paawsti ilmaliku riigi 
pealinn oli olnud, kadus paawstiriik 
„sestsinatsest ilmast" — Itaalia kodan
lus lõi omale ühise rahwuslise kuning
riigi, ja paawst andis tõotuse et ta 
oma jalga selle neetud Itaalia pinnale 
ei tõsta. 

Ligi 60 aastat pidasid paawstad seda 
tõotust, ükski neist ei tõstnud jalga 
paawstilossi (Vatikani) piiridest wälja. 
Itaalia kodanlus ei tunnud sellest suurt 
peawaluata wiis oma rahwuslise tõusu 
waimustuse päiwil riigi ja kiriku lahu
tamise läbi, ja Itaalia kuningakojas 
polnud iseäralist meelehärma sellegi 
üle, et paawst kõigil katoliku usku 
walitsejail ära keelas oma jalga Rooma 
pista. Selle wastu aga tarwitas kirik 
alati juhust, et laialistes rahwahulka-
des, iseäranis waimliselt wäga madalal 
seiswa Itaalia talurahwa hulgas, igal 
wõimalusel walitsusewastast meeleolu 
luua, kus see iganes kohane oli. 

Ja nüüd korraga — leping paawsti-
koja ja Itaalia Walitsuse wahel, mille 
järele wiimane mitte ainult paawsti 
ilmalikku riiki makswaks ei tunnista, 
waid selle teostamiseks koguni senise 
Vatikani piire tuntawalt laiendab, talle 
peäle muude maaalade iähedalolewa 
(wististi 31. Pietro) raudteejaama annab, 
samati telegrahwi, telefoni ja raadio
jaama, mille kaudu paawstikoda walis-
ilmaga ühendusse wõib astuda. Paawsti-
walitsus ja kuninglik walitsus, Vatikan 

ja Qüirinal, keda Tiberi jõe org üks
teisest lahutab — otseteed umbes kaks 
kilomeetrit — saadawad wastamisi üks
teise juure oma alalised esitused (saa
dikud). Ja kõige selle lisaks maksab 
Itaalia walitsus paawstikojale nende 
kahjude tasuks, mis wiimane seeläbi, 
et ta ilmariik 1870. a. häwitati, aine
liselt sai, — 710 milj. rubla. Aga selle
gagi weel ei ole lõppenud need õigused 
ja eesõigused, mis Itaalia faschistline 
walitsus paawstikojale lepingu põhjal 
annab. Kaotatakse ära kodanlise abi
elu seadus, antakse pappidele koolides 
usuõpetamise asjus, koolide asutamises 
ja nende waimlise elu järel walwamises 
suured õigused, mis tegelikult kiriku 
ja riigi lahutamise seaduse tühjaks 
teeb jpm. 

Millega seletada seda uskumata 
^suurmeelsus!." paawstikoja wastu fa-
schistliselt diktaatorilt Mussolinilt, kellel 
ometi mingit iseäralist nõrkust pappide 
pettusewärgi ees ei näi olewat? Kaht
lemata pole siin tegemist mõne usulise 
meelsuse nähtusega waid puht poliiti
lise sündmusega, mille põhialuseks on 
tuttaw põhimõte: do ut des — annan 
selleks, et ka sina annaksid. Ohe sõ
naga — poliitiline äri. 

Mis oli wõi on siis see tasu, mille 
eest Mussolini Itaalia kodanluse oma
aegsed wõidud nii kergel käel ära andis, 
Itaalia rahwa suurel määral paawsti-
koja pimeda wõimu alla saatis? 

Tuleb kõigepealt tähendada, et Itaalia 
kodanlus 1929. a. kaugeltki enam see 
ei ole, mis ta 1870. a. oli. Ta on, nagu 
teistelgi kapitalistlistel maadel, pika ja 
põhjaliku arenemisekäigu läbi teinud ja 
omaaja edumeelselt seisukohalt, ajalugu 
ja ühiskonda edasiwiiwast jõust kõige 
tagurlisemaks jõuks muutunud, kes 
toore, werise Wägiwallaga ajaloo ede
nemist takistada püüab. 1870. a, oli 
paawst oma wõitlewa kirikuga Itaalia 
kodanlusele kammitsaks jalus ja kodan
lus heitis selle kammitsa jalust: selle
aegne Viktor Emmanuel häwitaspaawsti-
riigi ja lahutas riigi kirikust, kuna 
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paawst Pius IX enese wabatahtlikult 
Vatikanis wangistas. Nüüd, 60 aastat 
hiljem, pole wõitlew kirik Itaalia tagur
l isea kodanlusele ammugi mitte wasta
seks, takistajaks, waid — wastupidi — 
neil on nüüd ühised huwid ühise was
tase, proletariaadi wastu, kes kodanlist 
ilma häwitada ähwardab, ja nüüdne 
kuningas, kah Viktor Emmanuel (III), 
annab kätt paawst Pius Xl-le wõitlewa 
kirikuga ühist wäerinda luues töörahwa 
wastu, kes nüüd ajaloos kui edasitun-
giw, ajaloo edu kandew jõud esineb. 

Nii siis oli faschistide kindral Musso-
lini see, kes käe sirutas Vatikani mäe 
poole ja kirikuwürstile hüüdis: Tule 
alla ja aita meid!.-. Ja nagu omal ajal 
Saksa isewalitseja Wilhelm II, pärast 
rasket . kultuurawõitlust", mida Bis
marck katoliku kirikuga Saksamaal pi
das, alla wandudes ja katoliku kirikut 
ühiskondlises wõitluses omale appi kut
sudes käe sirutas paawsti esitajale ja 
sõnas: Eminenz, olgu minewik unus
tatud! nii sõnab nüüd Mussolini pääw-
stile minewiku „ülekohtu" kohta, mida 
ta mitmesuguste eesõiguste ja saja-
miljoniliste rahaplaastrite abil kinni 
katta püüab. Tule alla ja aita meid, 
sest mitte ainult töölisteklass, waid isegi 
linna wäikekodanlus on terawasse was-
tuolusse sattunud faschistlise wägiwalla-
walitsusega, ja isegi talurahwas — osalt 
samade pappide õhutusel — ei ole wägi-
walladiktatuuraga rahul. Kirik peab 
nüüd kõik oma mõju maksma panema, 
peab Itaalia rahwa maast-madalast oma 
waimlise kaswatuse ja hoolekande alla 
wõtma, et teda kodanlise kurnamise 
sõnakuulelikuks lambakarjaks kaswa
tada, nagu kirik seda aastasadasid ja 
tuhandeid osawasti on teinud oma 
karjalammastega. Rist ja kantsik, wägi
wald ja jumala armusõna, alasti toorus 
ja silmakirjalik pettus, politseinuut, 
wangimaja, kirik, pihtitool — kõik see 
peab nüüd käsikäes ja ühisel jõul re-
wolutsioonilist meeleolu töörahwa rida
des häwitama. Wõitlew kirik astub 
awalikult ja alasti, kui kõige mustema 
ja tagurlisema kodanluse wägiwalla abi
mees ja liitlane töörahwa wastu wõit-
iusse. 

Ja ta teeb seda heameelega. Pius XI 
on enam kui ükskord Isiklisel! ja awa
likult jumala wiha kommunistide kaela 
wandunud, on awalikult imperialistlisi 
riike enamlaste kallale ässitanud. Nüüd 
tõttab ta ise otsekohe nende wastu 
sõjakäigule ja teeb seda iseäranis hoog
salt weel kõige selle wõidusaagi pärast, 
mis Itaalia faschistlise walitsusega kokku
leppimine paawstiriigile kaasa tõi. 

Kuid paawsti ilmaliku riigi tunnista
mise tähtsus ulatab kahtlemata palju 
kaugemale Itaalia töörahwa wastu wõit
lemise ja faschistide sisemise toetamise 
küsimusest. Lepingu awaldamisea käib 
kaasas rida teisigi teateid, mis mitte wä
hema rahwuswahelise tähtsusega ei ole. 
Nii kinnitatakse, et paawst oma esitajat 
rahwasteliidu nõukogusse tahab saata. 
Sellega lähedas ühenduses on teine sõ
num, mis paawsti esimesest rännakust 
kõneleb. Selle rännaku eesmärk olewat 
— London. Ja Inglise walitsewates 
ringkondades näib selle üle suur hea
meel walitsewat. 

Mis peitub selle külaskäigu taga? 
Missugusel otstarbel läheb paawsti esi
taja rahwasteliidu nõukogusse ? Kes 
wiimase aja rahwuswahelise poliitika 
malekäikusid on jälginud, sel ei wõi 
kahtlust olla, et siin Inglise diplomaa
tia wõimsat trumpi tahab wälja män
gida — Ameerika Ühisriikide wastu. 
Kui seda meeleheitlikku wöistlust waa
delda, mis iseäranis wiimastel kuudel 
Inglismaa ja Ühisriikide wahel igal 
sammul, igas tegewuses nähtawale tu
leb, kui waadata seda jõupingutust, 
millega Inglismaa ühel, Ameerika Ühis-
riigid teisel pool endid otsustawaks 
wõitluseks walmis seawad ja selleks 
omale kaaslasi ning tagawarawägesid 
nõutawad ja mobiliseeriwad, siis eksi
me küll waewalt, kui ütleme, et leping 
paawsti ja Mussolini wahel mitte ilma 
Londoni kaasabita ilmale ei tulnud, 
samati kui kirikuwürsti kawatsetaw 
Londonisõit mitte juhusline lõburännak 
ei ole, mis wabadusse pääswal linnul 
üle-öö pähe kerkis. Inglise walitsew 
ringkond, kes Ühisriikidelt wiimasel 
ajal nii mõnegi walusa hoobi on saa
nud, iseäranis Ameerika küsimustes, 
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tahab paawsti ühes terwe katoliku kiriku 
mõjuga Ühisriikide wastu kaalulauale 
wisata. Ja see ei ole mitte wäikse 
tähtsusega, iseäranis kui meele tule
tame, et Ühisriikides iseoma weerand-
sada miljoni katoliiklast on, rääkimata 
sellest, et Kesk- ja Lõuna-Ameerika 
riikides, keda Ühisriigid oma käpa alla 
tahawad suruda, igalpool katoliku usk 
walitseb. 

Aga ka sellega ei lõpe weel Vatikani 
ja Quirinali wahel sõlmitud lepingu 
mõju ja ulatus. Kahtlemata pidi siin 
Mussolinil weel teisigi eesmärke silmas 
seisma — wälispoliitilise iseloomuga 
eesmärke nimelt. On ju teada, et Itaa
lia ja Prantsusmaa wahel ammu juba 
rida terawaid küsimusi lahendamata 
seisab, et nende huwid oma mõju laiu
tamisel Wahemeres ja selle ümbrus
konna rannamaadel — asumaadel ja 
poolasumaadel — terawasti wastamisi 
põrkawad. Algades Põhja - Aafrikast, 
Siiria kaudu kuni Balkani maadeni 
näeme igalpool Itaalia ja Prantsuse 
huwide terawat kokkupõrkamist. Ei ole 
kahtlust, et lepingu üheks punktiks 
paawstikoja poolt lubadus oli Itaalia 
poliitikat Prantsuse wastu toetada, mis 
seda enam arusaadaw on ku! meele 
tuletame, et Prantsuse Walitsuse ja 
paawstikoja wahekord kaugeltki kõige 
parem ei ole olnud. Ja kuigi praegune 
walitsus head wahekorda Vatikaniga 
püüab alal hoida, siis ei ole ometi 
kuigi kaua aega mõõda katsest Prant
suse esitajat Vatikanist ära kutsuda. 
Ja seesugused katsed wõiwad jällegi 
kergesti juhtuda. On ju Prantsusmaa 
kodanlus katoliku kiriku wõimu kitsen
damiseks nii mõnelgi korral õige tera
waid samme astunud. Kõik see on 
paawstikoda Prantsusmaa peale kui 
.katoliku kiriku kergemeelse tütre" 
peale sundinud waatama; ja kui nüüd 
püsiwam Itaalia kodanlus oma faschist-
jise walitsusega kui kadunud poeg ki
riku rüppe tagasi keeras, siis seda ennem 
on tal kaitset ja paremakspidamist 
loota — kergemeelse õe kõrwal. Prant
suse ajakirjandus ongi juba sellekohast 
kartust awaldanud — tunneb ta ju, 
kust tuul puhub. 

Kõige huwitawam selle juures on aga 
see asjaolu, et seda Prantsuse wastast 
poliitikamängu sobitatakse Inglismaa 
tegewal kaasaitamisel, kuna teistkätt 
Inglise kodanlus Prantsusmaad kui kõige 
ligemat ja ustawamat liitlast Ühisriikide 
wastases wõitluses enda külge püüab 
siduda. Mis teiste sõnadega ütleb, et 
ka oma lähemale liitlasele ja kaas-
wõitlejale selja taga nuga ihutakse, 
wõi, mis sedasama tähendab — kõigest 
lisutamisest hoolimata on sügawad 
wastuolud ja lahkuminekud olemas ka 
seesuguste liitlaste wahel, nagu seda 
nüüd Prantsuse ja Inglise kodanlus on. 

Meie näeme, kuidas ka selles küsi
muses kõik tänapäewsed imperialismi 
wastuolud nagu tulepunktis nähtawale 
tulewad ja kuidas nad ka siin iga sam
muga süwenewad ja terawnewad. Ei 
ole kahtlust, et Ühisriigid sellele ma-
nööwrile wastamata ei jäta — näeme 
seda juba praegugi „asjatundjate" (eks
pertide) nõupidamisel Pariisis, kus 
Saksamaa ülikurnamise küsimusi aru
tatakse ja kus Ühisriigid walusast! 
pöidlaga Inglismaa ja Prantsusmaa hu-
widele wajutawad. Ja kokkuwõttes wiib 
seega ka see nähtus ainult kiiremini 
otsustawale kokkupõrkamisele imperia-
listliste suurriikide wahel. 

Teisest küljest näitab see leping 
paawsti ja Mussolini, see kokkulepe 
risti ja pussnoa wahel, mis tööliste-
klassil kirikult ootada on. Ei ole ju 
kirik kusagil rõhutute ja kurnatute kait
seks wälja astunud, waid alati — wä
hemalt kapitalistlises korras — walit
sewate kihtide huwisid kaitsnud. Ja 
kodanlus on alati heameelega waada
nud, kuidas kirik rahwahulkasid pimes
tab. Aga seal, kus demokraatiast weel 
silmakirjakski kinni peetakse, ei ole 
kodanlus awalikult wähemalt mitte see
suguse liiduni läinud, mis rahwahul
kale waimlise kaswatamise täiesti pap
pide kätte usaldab. Itaalia faschistline 
walitsus, kes kodanluse diktatuuri alasti 
wägiwalla kõigil aladel lõpuni wiib, on 
ka kiriku ärakasutamise küsimuses teed 
näidanud. Ei ole kahtlust, et talle jä-
reltegijaid leidub. Juba nüüd kauple-
wad Saksamaal (Preisimaal) sotsid sa-
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laja paawstikojaga kokkulepe pärast, ja 
küllap wõitlus rewolutsioni tõusu wastu 
ka siin sotsid pappidega warsti kokku
leppele wiib. 

Ka sel wäerinnal seega jõudude koon
dumine otsustawaks lahinguks. Ikka 
selgemini, ikka awalikumait astuwad 
kõik mustad jõud, sotsidest kuni faschis-
tide ja kirikuronkadeni, ühisesse wäe-
rinda, ikka awalikumait organiseerijad 
nad oma ridu, ikka selgemalt tuleb 
nähtawale nende ühine püüd — hä
witada töölisteklassi rewolutsioonilist 

jõudu, purustada seda ühiskondlist jõudu, 
mis kodanluse wõimu häwitada äh
wardab. 

Kiriku awalik wõitlusesa astumine 
käsikäes kõige werisema kodanlise Wä
giwallaga töörahwahulkade wastu, nende 
kägistamiseks, mahasurumiseks, peab 
uued töörahwa hulgad arusaamisele 
tooma, peab uued kihid töölisi wõit
lewa proletariaadi ridadesse juhtima, 
peab wõitlejatele uut hoogu andma 
selle mädanewa wägiwallailma lõpu
likuks häwitamiseks. H. P. 

lenin fui fõjariistus ülestõusu strateeg ja juht 
Üks tähtsam osa proletariaadi klassi-

wõitluse teooriast on kahtlemata õpetus 
töörahwa sõjariistus wäljaastumisest rewo-
lutsiooniZ ja proletariaadi diktatuuri teos» 
tamisest. Proletariaat pead, nagu seda 
juda Marx ja Engels oma töödes tera-
wali alla kriipsutasid, kodanluse sõjariistus 
jõu kulutama, oma wõimu — proletaarse 
diktatuuri — sõjariistus wõitluse teel 
maksma panema. 

Enne 1914—1913. a. imperialistlist 
ilmasõda tunnistas weel suur osa II Inter-
natsionaal juhtisid, Kautskyga eesotsas, 
kodanlise korra wägiwaldse kukutamise ja 
proletariaadi wõimu rewolutsiooniteel maks-
mapaneku paratamatust — wähemalt sõna-
desti. 

Kuid peale ilmasõja lõppu on kõigi 
maade sotsidest otsekohesed ja taielikud to* 
danlise korra kaitsjad wälja kaswanud. 
Nüüd püüawad nad marksismi õpetust 
riigist ja proletariaadi diktatuurist kas 
wõltsida ehk ^wananenuks" tunnistada. 
Nad seawad Main' teooria wastu oma 
— sotslise teooria,, kodanluse kannupoiste 
teooria, mille järele kodanline kord peab 
rahulikult, ilma proletariaadi rewolutsioo-
nilise wõitluseta, sotsialismiks ümber kas-
wama. Nende teooria on muutunud õtse-
koheseks marksismi wastaseks kodanliseks 
teooriaks. 

Kapitalismi leppimatud wastuolud on 
nad muutnud kapitalismi kooskõlaliseks 
arenemiseks. Kapitalistliste kriiside teooria 
on nad juba ammugi kolikambri heitnud. 
Klassiwõitluse asemel Mustawad nad 

klassiderahu. Mitte kapitali kontsentreeru-
mise ja laiade hulkade wtletsusse laugemije 
poole ei arene nende arwates kapitalism. 
Waid kapitali demokratiseerumise poole 
(Eesti tööline osta aga ettewõtte aktsiaid 
\a saa Pätsi ja Laioomri suguseks!). 

Kapitalistlise korraga paratamatu taasas-
käiwa nähtuse — imperialistlised sõjad — 
on nad ümber wahetanud ultraimperialismi 
teooriaga. Mitte kapitalismi häwitamine, 
Waid järk-järguline kapitalismi sotsialis-
miks ümberkaswatamine on nende eesmärk. 
Rewolutsioni asemel — kodanlise ewo-
lutsiooni teooria! Mitte proletaarne dilta-
tuur, waid koalitsioon kodanlusega on nende 
teooria praktilisem punkt. Mitte proleta-
naadi kaswatamine rahwuswahelise soli-
daarsuse waimus, waid isamaa kaitsmine. 
Mitte dialektiline materialism, waid idea-
listline filosoofia. 

Seesugune on nende teooria. 
Sellest järgneb loogiliselt nende aktiiwne 

osawõtmine imperialistliste sõdade ettewal-
mistamisest. Nad on oma peäle wõtnud 
kohustuse olla imperialistliste riikide käsi-
kaks, agendiks, tõeliseks sõdade ettewalmis-
tamise aparadiks — kui Rahwasteliidu 
patsifistlised kaitsjad enamlaste „pealetungi-
mise eest". Selle Kaitsmise" lipn all 
walmistawad nad altiiwselt pinda Nõu-
kogude Liidule pealetungimiseks. Üheks see-
suguseks sammuks on sots Rei Walitsuse 
allakirjutamine Litwinowi protokollile — 
Poolaga ühel ajal. 

Selle eesmärgiga rõhuwad nad oma 
sisepoliitikaga igal sammul tööliste orga« 
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nifeeritud, rewolutsioonilist jõudu. Nad 
toetawad igawiisi kapitalistlist tööstuse-
ratsionaliseerimist, mis tuhanded töölised 
uulitsale paiskab, kui ka kapitalismi stabi-
lifatsiooni, et parem oleks kommunistide 
wastu wõidelda. Mitte wõitlus wabri-
kantide, hallparunite jne wastu, mitte wõit-
lus kapitalismiga, kes üle kogu ilma töö-
lisklassile ägedasti peale tnngib, waid 
llassirahu tööstuses on nende tänapäewane 
lipukiri. , 

Et oma äraandlikku poliitikat paremini 
teostada ning kapitalismi hoolsamini tee-
uida, ajawad nad tööliste klassiliste orga-
nisatsioonide imperialistlise riigiaparaadiga 
toikukaswamisê  poliitikat. Nende majan-
dusdemokraatia on sisuliselt töölisklassi 
kodanluse alla paenutamise poliitika. Kiidu-
laulud kodanlisele riigikorrale, kui „tõeli-
sele demokraatiale", ei ole muud kui töö-
lisklassi poliitilise wõitlushimu halwamise 
poliitika. Kui aga töölisklassi rewolut-
siooniline liikunnne lindla ilme wõtab ning 
ähwardab kodanlust häwitada, siis asuwad 
sotsid töölisklassi kallal otsekohe timuka osa 
täitma. Nn oli see 1919. a. algul ja 
hiljem Saksamaal, nii Austrias, Ungaris, 
Poolas, Bulgaarias jne. 

Missugune Eesti tööline ei teaks sotside 
osa Eesti Iseseiswuse" ajaloos. Alates 
praeguse riigiwanema Rei Soomesõiduga — 
lihunikke Tallinnas —, Isborski weretöö, 
kaitsepolitsei ja sõjakohtus tapatööd rewo-
lutsiooniliste tööliste kallal, 1924-25. a. 
kodanlasi tööliste armuta mahanottimisele 
ässitades, töölisteklasst tapafeadust — sõja-
seadust pikendades, töörahwa ajakirjandust 
taga liusates jne, jne, — on sotsid naida-
nud, et nad Eesti töörahwa lõige karde-
tawamad ja kõige julmimad waenlased on. 

Kõike seda silmas pidades on tööliste-
klassil üks tee, s.o. asuda oma juhi, Kom-
interni, lipu all järjekindlale rewolutsioo-
nilisele wõitlusele, et kodanlist korda sõja-
riisius jõuga häwitada. 

Töölistellassi sõjariistus jõu organifee-
rimise küsimuses on sotsid täiesti eitawal 
seisukohal, ja kui kodanlise ühiskonnakorra 
kaitsjad ei wõigi nad teisiti olla. Sisu-
liselt umbes samasugusel seisukohal asuwad 
ka mõned kommunistid, kes sõnades tüll 
proletariaadi sõjariistus jõul kodanluse 
kukutamisest kõnelewad ning pioletanaadt 

diktatuuri tarwilikast tunnistawad, aga... 
aga ainult seesugust kodanluse sõjariistus 
jõul kukutamist ette kujutawad, millest 
terwe töölisteklass ehk wähemalt tema 
suurem osa otsekoheselt, juba esimes-
test lahingutest peäle sõjariistus jõuua osa 
wõtab. Kuid terwe töölisteklasst sõjariis-
tus ülestõusust osawõtmise uõue — kohe 
algusest peale — on praegusel faschistlise 
diktatuuri ajajärgul, kui mitte töölisteklasst 
huwide otsekohene mahasahkerdamine, siis 
wähemalt klassiwõitlusele kahjulik ning 
proletariaadi wõitlustale nõrgendamine. 

Et sõjariistus ülestõusust, kui kunstist, 
wäikestti arusaamist saada, toome alamal 
tööliste tlassiwõitluse geniaalse strateegi ja 
juhi sm. Leniui kirjatüki selle küsimuse 
kohta, milles ühte tähtsat osa sellest 
wõitlusejärgust Praktiliste juhatustega wal, 
gusta takse. 

* * * 

Rewolutsioonilise sõjawäe 
salkade ülesanded. 

1. I sese iswad sõ ja l ised ü les -
astumised. 

2. R a h w a h u l k a d juht imine. 

Salkade suurus wõiks olla mitmesugune, 
alates lahest-kolmest inimesest. 

Salgad peawad ise endid warustama, 
mis kellelgi wõimalik on muretseda (püss, 
rewolwer, pomm, uuga, potser, kaigas, 
petrooleumiga niisutatud narts süütamise 
tarwis, nöör ehk nöörist redel, labidas 
barrikaadide ehitamiseks, tükk püroksilini, 
naelad — ratsawäe wastu — jne, jne). 
Mitte mingil juhtumisel kõrwalt, kõrge-
malt, wäljastpoolt abi ootama jääda, waid 
püüda kõik ise muretseda. 

Salgad peawad koosnema wõimalikult 
lähedalelawatest ehk tihti, regulaarselt, 
teatud tunniaegadel kolkusaawatest inimes-
test (parem nii üks kui teine, sest regu-
läärfed kokkusaamised wõiwad ülestõusuga 
katkestatud saada). 

Nende ülesanne on asja nii korraldada, 
et kõige kriitilisematel silmapilkudel, lõige 
ootamatumatel tingimistel wõimalus oleks 
kokku saada ja toos olla. Seepärast Peab 
iga falt juba aegsasti koostegutfemife wiisid 
ja wõtted wälja töötama: märgib akendel 
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j.m.f. ära määrama, et üksteist hõlpsam leida 
oleks; samati märgusõnad ja märguwiled, 
et oma seltsimeest rahwamurrus ära tunda; 
öösistel kohtamistel isesugused waremalt 
kokkuräägitud tundemärgid jne, jne. 

I g a energiline inimene wõib ja mõistab 
ühes 2—3 seltsimehega terwe rea seesuZu-
seid wõtteid ja määrusi wälja töötada, mis 
tarwis on kokku seada, ära õppida ning 
nende tarwitamist harjutada. On tarwis 
meeles pidada, et 99% selle poolt on, et 
sündmused meid ootawatalt tahawad ja et 
koguneda tuleb äärmiselt rasketel tingi-
mistel. 

Isegi ilma sõjariistadeta salgad wõiwad 
Wäga tähtsat osa mängida: 

1) rahwahulk juhtides; 
2) parajal silmapilgul politseinikule, ju-

husliseli reast waljasattunud kasakale peäle 
tungides ja neilt sõjariistad ära wõttes; 

3) wangistatud ehk haawatuid päästes, 
kui politseinikke just mitte palju ei ole; 

4) kui nad niajade katustele, ülemistele 
kordadele jne roniwad ja sealt sõjawäe 
kiwirahe alla wõtawad, tĉ lle keewa wett 
kaela watawad jne. 

Hea energiaga, organiseeritud, hästi lii" 
tunud salk on määratu jõud. ZNingil juh-
tumisel ei tule salga loomisest ära ütelda 
ehk selle moodustamist edasi lükata sel ette-
käändel et sõjariistad puuduwad. 

Salgad peawad juba wõimalikult aeg-
fasti kohustused ära jagama, mõnikord 
aegsasti juhataja, salga ülema ära walana. 
Muidugi ei oleks mõistlik auastmete mää-
ramifega mängima hakata, kuid ei faa 
unustada ühte — juhtiwufe kärme ja ot-
fustawa tegewuse hiiglasuurt tähtsust. Ot-
sustaw tegewus, järsk pealetung on äU kor
daminekut. 

Peale moodustamist peawad salgad aja-
wiitmata, f.o. nüüd kohe, igakülgsele tööle 
asuma, kuid mingil juhusel mitte ainult 
teoreetilisele, waid tingimata ühtlasi ka 
praktilisele tööle. 

Teoreetiliste tööde all mõistame sõja-
teaduste tundma õppimist, sõjaliste küsi-
mustega tutwunemist, sõjawäelaste (ohwit-
feride, alamohwitferide jt. kuni endiste 
töölistest soldatiteni) kutsumist jutuajamis-
tele (westlustele); uulitsawõitluste kohta 
käiwate illegaalsete broschüünbe ning aja-

lehe kirjatükkide lugemist, läbiarutamist, 
omandamist jne, jne. 

Kordame, praktilisi töid peab ajawiit-
mata alustama. Need tööd jagunewad 
ettewalmistusetüödeks ja sõjalistels operat-
sioonideks. Ettew'.'lmistujetöödets loeme 
igasugust sõjariistade ja sõjamoona mu-
retsemist, uulitsawõitlusteks parajas kohas 
afuwate korterite otsimist (mis kohased on 
Wõitluse tarwis ülewalt, pommide ja kiwide 
ladude jaoks jne, ehk hapnikkude tarwis 
politseinikkudele taela walamiseks, niisama 
ta ruumisid staabi jaoks, teadete korjami-
seks, tagaotsitiate warjamisels, rjaatua-
tük paigutamiseks jne, jne). 

Ettewalmistusetööde hulka kuuluwad weel 
ajawiitmata teadetemuretsemise- ja luuretööd: 
teada saada türmide, politseijaoskondade, 
ministeeriumide ja muude tarwiliste asu-
tuste plaanid, teada saada töökorraldus 
riiklistes asutustes, pankades jne, nende 
kaitsetingimised; püüda luua sarnased side
med, mis wõiksid kasu tuua (teenijad po-
litseis, fankades, kohtutes, türmides, postil, 
telegrahwi! jne); katsuda teada saada sõja-
riistade ladud, kõik linnas olewad sõja-
riistade kauplused jne, jne. 

Tööd on siin määratu palju ja nimelt 
ka seesugust tööd, milles määratumat kasu 
wõib tuua igaüks, isegi uulitsawõitluseks 
täiesti kõlbmatud, kogum nõrgadti inimesed, 
nagu naisterahwad, alaealised, wanakesed 
ja teised. Inda nüüd kohe on tarwis 
püüda salkadesse liita wastuwaidlemata ja 
ilmtingimata tõiki, kes ülestõusust t a h a -
w a b osa wõtta, sest ei ole ja ei wõigi 
olla seesugust ininlest, kes, kui ta tahab 
tööd teha, määratumat kasu ei tooks, isegi 
siis, kui tal sõjariistad puuduwad, isegi 
isiklise wõitlusewõimetuse korral. 

Siis weel: mitte mingil puhusel ei tule 
piirduda ainult ettewalmistusliste tegut-
femistega. 

Revolutsioonilise sõjawäe salgad peawad 
wõimalikult kiiremini sõjalistele tegudele 
üleminema, et: 

1) sõjalisi jõudusi harjutada: 
2) waenlase nõrku kohtasid wälja luurata; 
3) waenlasele osalisi hoope anda; 
4) sõjawangisi (wangistatud) wabas

tada; 
5) sõjariistu muretseda; 
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6) ülestõusu jaoks ral)n muretseda 
(Walitsuse rahaliste summade tonfisteen-^ 
mine) jne, jne. I 

Salgad wõiwad ja peawad tUwa töö 
jao ts jalamaid igasugust jüiwsat juhust 
lubama. Mitte mingil ^uhtumisel ei pea 
asja edasi lükkama luni üldtse ülestõusu 
alguseni, sest ilma tules katmata ei saa 
ülestõusuks walmisolelut omandada. 

Muidugi on iga äärmus tanulik, iga 
hea ja ta,ulit asi, nus on wiidud kuni 
äärmujeni, wõib, tui ta teatud piirist üle 
lähed, lõldamatuts ja lahjulituls saada ja 
saabli seda tingimata! Korratu, ettewal-
mistamatu, luni äärmuse»: wiidud wäil-
lane terror wõid ainult jõudusid killustada 
ja need ära neelata. Muidugi on see 
õige ning seda unustada ei tohi. Kuid 
telest küljest ei tohi mingil juytuunsel 
unustada seda, et ülestõusu huüdjõua juba 
on antud, et ülestõus mda on alganud. 

Süudsal juhtumisel pole pealetungimise 
algamine nutte ainult iga rewolutsionääri 
õigus, waid otsekohene kohus. Juhtide, 
politseinikkude, sandarmide tapmine, polit-
seijaoslondade õhlulaslmme, wangtde wa
bastamine, Walitsuse rahaliste jumniade 
arawõtmine ülestõusu otstarbeks tasutu-
mise eesmärgil — neid operatsioone te-
Hülse igalpool, kus ülestõus käimas, nii 
Poolas kui Kaukaasias. J a iga rewolut-
sioonilise sõjawäe salk peab ajawiitmata 
seesugusteks operatsioonideks walmis olema. 
Iga salk peab meeles pidama, et kui ta 
tänase sündsa juhuse kasutamata jätab, tema, 
see sall süüdlane on a n d e t s a n d m a -
t u s t e g e w u s e t u s e s ja passiiwsuses. 

J a see süütegu on ülestõusu ajajärgul 
rewolutsionääri tõigesuurem kuritegu, tõlge-
suurem teotus igaühele, kes mitte ainult 
sõnades waid tegudes wabadusele püüab. 

Nende salkade koosseisu kohta wõiks 
järgmist ütelda. Soowitawa liigete arwu 
ja nende funktsioonide (ülesannete, tege-
Wuse) jaotamise näitawad ära kogemused. 
On tarwis endil asuda nende logelnuste 
wäljatöötamiscle, mitte wäljastpoolt juha-
tuseandmist ootama jääda. Muidugi tuleb 
kohaliselt rewolutsiooniliselt organisatsioon 
nilt loengute, westluste ja nõuannete tar-
wis rewolutsioonilise sõjawäelase saatmist 
nõuda. Kui aga seesugust ei ole, siis peab 
tingimata ja kahtlemata seda ise tegema. 

Mis puutub parteilisesse jagunemisesse, 
j siis muidugi loomulikult püüawad ühe 
P partei liikmed kottu ühineda ühte salka. 

Kiud möödapääsemata takistusi teiste par-
teide lngete salla astumiseks teha ei 
maksa. Vcimelt siin peame teostama sol-
sialistlise proletariaadi ühinemise, praktilise 
kokkuleppe (muidugi mõista tuna mingi
suguse parteilise liitumiseta) rewolutsioolii-
lise demokraatiaga. Kes tahab wabaduse 
eest wõidelda rn kes tõendab tegudega 
oma walnlisoletut, see wõib rewolutsioni-
lise demokraatia hulka arwatud saada, 
nendega on tarwis ülestõusu ettewalmis-
tüse tallal püüda toos töötada (muidugi 
isiku eht grupi täieliku usaldamise korral). 
Kõik teised „demotraadid" tulewad otsus-
tawalt lõrwaldada — kui demokraadid, 
kui liberaalsed lobisejad, kelle peäle loot-
mine on lubamatu, telle usaldamine rewo-
lutsionääride poolt on kuritegu. 

Muidugi on salkade omavaheline ühi
nemine soowitaw. Ühtse tegewuse üngi-
muste ja wormide wälmlöötamine on ise-
äranis lasulik. Kiud mingil juhtumisel ei 
tohi siinjuures keeruliste plaanide sepitse-
mije, üldiste skeemide, pedantliste (wait-
laste punlttpea lsete. Tõtt) wäljamõeldustejne 
pärast elawa tegewuse edasilükkamises aar-
musesse sattuda. Ülestõus saab tulema 
päratumata seesugustes tingimustes, mil 
organiseerimatud elemendid organiseeritutest 
tuhat korda arwuritkamad on. Päratumata 
tulewad la niisugused juhtumised, mil te-
gutseda tuleb siiujamas, koha peäl tahe
test ja ütsitultli. Sellepärast on tarwis 
ette walmistada ja walmis olla omal al-
gatusel ja wastutusel tegutsemiseks. Näge-
temised, waielused, ajawenitused, tõhtle-
mine on ülestõusu hutatus. Kõigekindlam 
otsustawus, tõigepinewam energia, sündsa 
momendi ajawiitmata ärakasutamine, rahwa-
hulkade revolutsiooniliste tirede ajawiit
mata süütamine, nende hulkade juhtimine 
otsustawamale ja kõigeotsustawamale tege-
wusele — selles seisab rewolutsionääri 
kõige ülem tohus. 

Hiilgawaks sõjaliseks tegewuseks, mis 
rewolutsioonilise sõjawäe soldatitele õpetust 
annab, neile lahingukarastust walmistab 
ja määratumat kasu toob rewolutsioonile, 
on wõitlus mustafajalistega. 
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Revolutsioonilise sõjawäe salgad pea-
wad silmapilk tundma õppima kes, kus ja 
kuidas mustasaja salgad on kokku seadnud, 
ja siis mitte ainult jutlustufega piirduda 
(ka see on kasulik, kuid sellest üksi on wähe), 
waid astuda wälja sõjariistus jõuga, musta-
sajalised läbi peksta, maha nottida, nende 
staapide korterid õhku lasta jne, jne." * 

Niisugune on marksismi arusaamine 
proletariaadi sõjariistus ülestõusust kui 
kunstist. Sest tõepoolest on kunst prole-
tanaati nõnda organiseerida, et wõimali-
kult kiiremini kodanluse wõimu purustada, 
kuid mitte mingil tingimisel ei saa seda 
lätte nende oma teada wäga tarkade kom-
munistide retsepti järele, kes platooniliselt 
sõnakõlkse pilluwad „masfedc" o t s e k o h e 
uulitsale toomisest, laiade hulkade otse-
kohesest wõitlusse wiimisest jne. 

Selle kirjatüki kirjutas fm. Lenin 1905.a. 
suwel, kui juba töölised ja talupojad mit-
mel pool sõjariistus wõitlust olid alusta-
nud. Kuid see ei tähenda sugugi weel, 
nagu ei wõiks sõjariistus salku organisee-
rida enne rewolutsioonilaine haripunktile 
jõudmist. 

Õtse wastupidi. Proletariaat peab end 
organiseerima warakult, nagu seda tegi 
Wenemaa proletariaat. Iga tööline, kes 
Wene rewolutsiooni käiguga wähegi tuttaw 
on, teab et sõjariistus salkade organiste-
rimise küsimust juba II W S D T P . kong-
ressil 1903. aastal arutati, ning et 1904— 
1905. a.a. enamlased üle togu Wenemaa 
sõjariistus salkade wõrgu olid organisee-

1 "JleHHHCKHH COOpHHK Nä 5, CTp. 455—460. 

rinud, kelle konwerents 1905. ll. suwel 
ära peeti. 

Klassiwõitlus kodanlistel maadel teraw-
neb iga päewaga. Proletariaat läheb iga 
päewaga rewolmsioonilisemaks, ikla rohkem 
ja rohkem mädaneb ta fotsiaal-äraandjate 
mõju ait. Praegu elame proletaarse re-
wolutsiooni ajajärgul, mil üks kuuendik 
kogu maakera pinnast juba proletariaadi 
wõimu all on. Kapitalism püüab rah-
wuswahelise proletariaadi fotsialistlist isa
maad häwitada ning waritseb Nõukogude-
Liidule pealetungimiseks parajat silmapilku. 

Et oma seljatagust kindlustada, püüab 
iga maa kodanlus oma maa proletariaati 
ikka Merisemalt maha suruda. Seks ots-
tarbeks loodatfe kodanlistest ja wäitetodan-
listest ollustest igasuguseid faschistlisi or
ganisatsioone, nagu kaitsepolitsei, kaitseliit, 
stoutide pataljonid, kodanlisea spordiühin
gud jm. jm. Nende wastutaaluts, lodan-
luse sõjariistus klassijõu häwitanüfeks ja 
kodanlise riigimasina purustamisets peab 
ka proletariaat, kui ta kodanluse itke alt 
wabaneda tahab (ja seda ta tahab), omale 
sõjariistus jõu looma. 

Et seda paremini teha, peame tundma 
õppima rahwuswahelise proletariaadi koge-
mused. Iga proletaarlane peab endale 
küsimuse ette panema, mis on ta selleks 
teinud, et kodanlist kurnamise süsteemi hä-
witada ning kuidas seda teha tema oma 
wõitlusetinginiusies. Wastus wõib olla 
ainult üks: töölistetlass peab sõjariistus 
jõuga häwitama kodanlise korra, maksma 

. panema proletariaadi diktatuuri. 
J a selleks peab proletariaat aegsasti oma 

sõjariistus jõu organiseerimisele asuma. 
Lenini kirjatükk annab selleks näpunäiteid 
— kordame weel — ü h e l alal. K. M. 

Parteikoolide ja poliitringide õperaamat! 

KERSHENTSEW ja IEONTJEW 

LENINISMI AABITS 
I osa — 1 rbl. 10 kop. 

II osa — 1 rbl. 2$ kop. 

Tellige , KÜLW AJAST" JleHHHrpafl, 31 YjiHua 3-ro HIOJIH Ni 48 
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Eestimaa kommunistline partei ja 
talurahwas 

Talurahwaküsimusel on määratu täht
sus proletariaadi klassiwõitluses, wõit
luses tööliste ja talurahwa Walitsuse 
pärast. 

Seisab ju üks marksismi ja leninismi 
põhilause talurahwaküsimuses selles, et 
neil mail, kus talurahwas enamuses on, 
proletariaadi diktatuur teostataw on ai
nult üheskoos talurahwa kurnatud ja 
kehwade kihtidega. 

Need kihid on kodanlises ühiskonnas 
wõimetud oma iseseiswaa poliitikat 
ajama, nad peawad sellepärast kas 
kodanlusega wõi proletariaadiga ühi
nema. Proletariaat peab sellepärast 
wõitlust kodanlusega talurahwa pärast, 
ja suurel määral selle wõitluse taga
järgedest oleneb proletariaadi wõit. 

Kuiwõrd on proletariaadil aluspõhja 
talurahwa laialiste kihtide, s.o. kurna
tud ja kehwade kihtide, oma poole 
wõitmiseks? Kapitalistlises ühiskonnas, 
kus kapital niihästi töölisi kui talurah
wast kurnab ja surub, on selles kurna
mises otsekohene aluspõhi proletariaadi 
ja talurahwa kooswõitlerniseks kodan
luse wastu. Teispool ei ole ühtki täht
samat majanduslisi ehk poliitilist küsi
must, milles nende wahel põhilahku-
minekuid wõiks tekkida, kuigi walmis-
tuses kumbki neist isesugust osa 
etendab. 

Juba 1847. aastal kirjutas Engels, et 
„. . . tuleb aeg, kus waeseksjäänud ta-
lurahwakiht, kellest wäljalmetud kõik 
üdi, ühineb proletariaadiga, wiimane 
suudab aga selleks ajaks tublisti are
neda — ja nad kuulutawad üheskoos 
sõda kodanlusele." 

See aeg on nüüd saabunud. Prole
tariaat on praegusel ajal kõige mõju
wam, tugewam ja ainukene lõpuni re-
wolutsioonilik klass. 

.Kuid proletariaat on rewolutsioo-
nilik ainult selmääral, kuiwõrd ta ei 
piirdu oma klassi kitsate tsunftiliste 
raamidega, kuiwõrd ta wälja astub 
kõikides ühiskondlise elu awaldustes 

ja ühiskondlise elu tegewuselawal kui 
kogu töörahwa ja kurnatud hulkade 
juht. Tal pole wõimalik oma dikta
tuuri teostada, kui ta walmis ei ole 
ja kui ta suuteline pole wõitluses 
kodanluse wastu määratusuuri ohw-
reid kandma." 

(Lenin, XVIII, Ihk. 238.) 

See tähendab, et proletariaat neil 
maadel, kus talurahwas ja teised wäike-
walmistajate kihid enamuses on — 
nagu näit. ka Eestis —, oma klassi 
erilistest huwidest alati kõrgemal peab 
seisma ja kõikidel ühiskondlise elu ja 
wöitlusealadel kogu töörahwa ja kurna
tud hulkade, eestkätt poolproletaariaste 
ja kehwtalurahwa, kehwade kalurite ja 
käsitööliste, riigi- ja eramaade rent
nikkude ning waeseks jäänud linna 
wäikekodanliste kihtide huwisid alati 
silmas pidama. Rewolutsioonilitse pro
letariaadi kommunistlise partei üles
andeks on nende kihtide eluliste hu-
wide eest wälja astuda, neid proletaarse 
rewolutsiooni liitlasteks wõita. Seda 
wõib ja suudab ta teha ainult siis, kui 
ta oma wõitluseülesannete hulka wõtab 
nende kihtide nõudmised ja süstemaa
tilise wõitluse ning selgitustöö kaudu 
neile kurnatud kihtidele ära näitab, et 
nende ainukene pääsetee kodanluse kur
namise ikkest wabanemiseks on liit 
proletariaadiga. 

Sea on raske ja wisa töö. Ta nõuab 
aega, sest wäikekodanlust, eriti wäike-
talurahwast on ilmlõpmata palju kolli-
tatud kommunistidega, on neile igal 
sammul ja kõigil teeharudel, küll aja
kirjanduses, küll kirikukantslis, koos
olekutel ja mujal pähe tuubitud, nagu 
tahaksid kommunistid nende wäikest 
eraomandust ä r a w õ t t a . See w a l e 
eelarwamine on sedawõrd sügawalt 
nende kihtide arusaamisse kaswanud, 
et teda sealt ainult raske tööga saab 
wälja juurida. Kuid kodanluse jõhker 
kurnamise ja wägiwallapoliitika on ka 
neis kultides palju meelekibedust teki-
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tanud. Wihawaen kodanluse kelmuse ja 
kurnamise pärast kaswab ka maal. 
Alaline ja järjekindel töö talurahwa hul
kades, klassiwõitluse arendamine maal, 
loob kõik eeldused selleks, et proleta
riaadi revolutsiooniline partei, südilt 
kehwade talurahwakihtide eluliste hu-
wide eest wõitlust pidades, sündsal 
silmapilgul need kihid proletariaadiga 
ühes tööliste ja talurahwa loomiseks 
wõitlusele wõib tõmmata. 

Missugused nõudmised seab siis Eesti
maa kommunistline partei selleks üles, 
talurahwa kehwade kihtide huwisid 
kaitsta, et talurahwa kehwasid kihtisid 
koondada ja kaswatada wõitluseks töö
liste ja talurahwa Walitsuse pärast? 

Sellele küsimusele annab selge ja 
üksikasjalise wastuse Eestimaa Kõmmu-
nistlise partei seisukoht maa- ja talu-
rahwaküsimuses Eestis, nagu see EKP 
wiimastel konwerentsidel on kindlasti 
ära määratud. Neil konwerentsidel 
wastuwõetud otsused käsitawad kõiki 
Eesti talurahwa • elulisi põhiküsimusi. 
Nad annawad hinnangu kõigepealt ko
danluse maapoliitikale: 

„Rewolutsioonilise proletariaadi järje
kindel wõitlus wõimu pärast kodanluse 
diktatuuri, kukutamiseks sundis Eesti 
tõusikkodanlust kodusõja ajal ja pä
rast kodusõja lõppu oma seisukorra 
päästmiseks ja oma wõimu kindlusta
miseks lubadusi andma talurahwaa 
maa saamiseks, wälja töötama mõis
nikkude suurmaaomanduse wõõrarida-
mise ja tükeldamise seaduse ning läbi 
wiima maareformi, et talurahwa hulka
sid oma mõju alla tõmmata ja neid 
proletaarse rewolutsioni reserwist oma 
tagawarawäeks muuta." 

See läkski kodanlusel korda. Maa
reform andis kodanlusele wõimaluse 
„hinge tagasitõmbamiseks", andis ko
danlusele aega enese organiseerimiseks, 
oma jõudude kogumiseks rewolutsioni-
Iise proletariaadi eelwäe— kommunist-
Iise partei — jõudude häwitamiseks. 
Taiurahwale anti suuri lubadusi, mis 
sõjawäge teatawaks ajaks ajutiseks pet
liku wälja waatega maasaamise kohta 
rahustas ja kodanlusel seega sisemise 
waenlase — rewolutsioqnilise proleta-

tariaadi — wastu wöitlemiseks käed 
wabaks tegi. 

„Wöõrandatud suurmaaomanduse tükel
damisega ja planeeritud asunduskohtade 
põliseks tarwitamiseks ja eraomandu
seks andmisega on demokraatlik-kodan-
line rewolutsioon Eestis lõpule jõudnud. 
Kuid ta ei ole maaküsimust kaugeltki 
rahwahulkade nõuetele wastawalt la
hendanud. 

„Suurem osa endiseid mõisatöölise', 
maatamehi, popse ja väikemaapidajaid 
ning sõdurid jäi ju maata, sest et neil 
maaseaduses ja selle teostamise mää
rustes .soomustatud" eesõigused ja 
ainelised wõimalused maasaamiseks 
puudusid." 

Kuid ka kodanluse maaprogrammi 
teostamine läks nurja. Suurem osa asun
dustalusid on pisi- ja wäikemaapidami-
sed, kuna n.n. kahehobusekohti ja suur
talusid 3—4 korda wähem asutati kui 
wäikemajapidamisi. 

Koik see muutis üldist talurahwa 
koosseisu ning aitas kaasa, tõusik-
kodanluse wastu, talurahwa kehwade 
ja keskkihtide arwulisele suurenemisele. 

Oma majanduslise seisukoha poolest 
kuuluwad asunikud oma suures enamu
ses kurnatawate talurahwakihtide hulka, 
kes riigi- ja erapankadest ärarippuwaks 
on saanud. Asunikkude seisukord muu
tub iga aastaga raskemaks, mis neid 
sunnib ikka järjekindlamalt wõitlusele 
kodanluse wäewõämu wastu, kes ränga 
maksu- ja wõlakoorma asunikkudele 
selga on ladunud (maksud, maarent, 
n.n. ehituselaenud, tasumaksmine pa
runitele jne). See sunnib kehwemaid 
asunikke kohtadest lahtiütlema, et sel 
teel oksjoni ja haamri alla minemise eest 
pääseda. 

Kodanlus pole aga sugugi huwitatud 
asunikkude olukorra parandamisest. 
Wastupidi. Linna- ja maakodanluse 
kaukamehed õõruwad juba käsi, et 
kehwad asunikud oma kohad käest ära 
peawad andma. Eesti tõusikute pea
mees Laidoner juhtis eelarwe waieluste 
puhul riigikogus selle nähtuse peäle tä
hel panu. Ta- tähendas, et 

„ Maareform on küll alatud, kuid täie
likult weel läbi wiiruata ja s u u r o s a 
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m a i d on e b a k i n d l a s s e i s u k o r 
r a s . Meie oleme maareformi teosta
mise määrustega ja seadustega loonud 
niisuguse olukorra, et m a a ü l e m i n e k 
on w ä g a r a s k e n d a t u d . Kui maa
reform suure rutuga läbi wiidi, s a i d 
m a a d i n i m e s e d , k e l l e s t selgu
nud, et neist e i s a a k o r r a l i k k e 
p õl 1 u pi d a j a i d. On loomulik, et 
peaks saama neid maid üle andma 
sarnastele inimestele, kes maad tõsiselt 
tahawad. Warsti peame minema nõnda 
kaugele, et tulewad kaotada kõik kit
sendused maa üleandmise kohta. Ma 
olen paljudega rääkinud ja kõik ütle
wad, et seda küsimust ei wõi üles 
wõtta, aga mina ei karda seda teha, 
sest minul on ükskõik, kas mind wali
takse uude riigikokku wõi ei. Selle
pärast w õ i n ü t e l d a , e t on o i g e 
a e g k ä e s , k u s p e a m e s e l l e k i t 
s e n d u s e ä r a k a o t a m a , nii e t 
i g a ü k s , kes tahab s a a b m a a d 
e d a s i a n d a . " («Päewaleht", 31.jaan. 
1929. a., nr. 30.) 

See kindral Laidoneri seletus on 
wäga iseloomustaw. Tõusikkodanlus 
kuulutab awalikult maareformi rewidee
rimise wajadust. Suur osa maad on 
.ebakindlas seisukorras". Asunikkude 
põllud ei kanna enam wilja, karja on 
wähe, et põlluwäetist saada, raha pole 
ehituste lõpulewiimiseks, wõlakoorem 
on aga suur. Maarendi tasumiseks pole 
raha. Sissetulekud on wäiksed. Üle 
4000 asuniku on paari-kolme aasta 
kestel oma kohad juba käest ära annud. 
Kodanlus pole sellega rahul. Temale 
on wähe sellest, et kehwad asunikud 
kohtadelt lahkuwad ja asunduskohad 
pisikeste kohtadena uute põllumeeste 
katte lähewad. Maa põliseks tarwita
miseks ja eraomanduseks andmise sea
duses on punkt, mis maade üleminekut 
ja koondamist üle 75 hektari ühe isiku 
kätte takistab. Tõusikkodanlus kuulutab 
Laidoneri suu läbi: õige aeg on käes, 
kus peame need kitsendused ära kao
tama! Tõusikkodanlus tahab riigimaad 
wabaks sahkerdamiseks eraomanduseks 
müüa. Kuid asundusmajapidamiste eba
kindla seisukorra pärast ei arene ka 
see asi kuigi kiirelt. 

Maareformi alal on kodanlusel suu
red raskused ees. Maksud, wõlad ja 
maa pärisomanduseks müümine teeb 
asundusmajapidamised kiduraks; tasu-
maksmine parunitele wiib aga asunikud 
kodanluse ja sotside.wastu, kelle ar
must asunikud peawad parunitele aasta
kümnete wältel miljardilisi tasusumma-
sid wäljahigistama. See on teoorjus 
parunite heaks, mida sotsid ja Eesti 
tõusikkodanlus maareformi näol asu
nikkude õlgadele on weeretanud. Ku
nagi tuleb aeg kus asunikud selle teo
orjuse wastu üles tõusewad ja parunite 
ja tõusikkodanluse orjuseikke oma kae
last ära heidawad. 

Ka teised talurahwakihid, eestkätt 
kehwtalurahwakihid ja maatöörahwas 
üldse, saawad seda asunikkude wõitlust 
igasuguste abinõudega toetama, sest ka 
nende seisukord on äärmiselt raske. 
Põllumajandus põeb sügawat kriisi, mis 
tingitud on maareformi kuludest, põllu
majanduse saaduste hindade langemi
sest ja osalistest korduwatest wilja-
ikaldustest. Kodanlus püüdis ja püüab 
seisukorrast pääseda jõukamate talu-
majapidamiste rahalise toetamise teel, 
mis ka ajutist tagajärge andis karjan
duse arenemise ja wõi wäljaweo suure
nemise näol. Kui ka siin on tulnud 
seisak ja isegi tagurpidiminek, mis 
awaldub põllumajanduse üldises kriisis 
(põllumajanduse üldtoodangu langemi-
mine, talumajapidamine tasuwuse lan
gemine, wõlgade kaswamine ja protes
teeritud wekslite arwu suurenemine 
maal). Talumajapidamised ei suuda 
saadud laenusid ja nende protsentisi 
pankadele maksta, mille tagajärjel kas
wab wõlgadesse langenud talude haamri 
alla minek ja suureneb talude müümine 
ja wäljarentimine, 

, Koik need tõsiasjad — ütleb E.K.P. 
konwerentsi otsus — kõnelewad talu
rahwa raskest majanduslisea seisu
korrast ja on ühes tööstuse kõrgete 
kaitsetollidega tunnistuseks sellest töös
tuse ja pangakapitali ämblikupoliitikast, 
mis talurahwa laialised kihid werest 
tühjaks imeb, nende kohad haamri alla 
wiib ja selgi sihil töötawa talurahwa 
proletariseerimisele tüürib." 
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«Maareformi teostamine tegi ja teeb 
maaproletariaadile ja poolproletaarlis-
tele kihtidele lõpulikult selgeks, et neil 
kodanluse ja sotside käest midagi loota 
ei tule, mispärast need maatöörahwa-
hulgad kodanlise demokraatia ja Wa
litsuse wastu wastasrinda on asunud 
wõi ükskõikseks jäänud" ja awaramaid, 
paremaid aegu ootawad ehk järkjärgult 
klassiteadlikkude töölistega ühisesse 
wäerinda nihkuma on hakanud. 

„Osa töötawast talurahwast (kehwa
dest ja keskmikkudest) seisab weel 
praegugi maakodanluse, suurtalunikkude 
mõju all, kellest nad suuremal määral 
ära ripuwad, kuna teine osa tunneb 
juba pettumust kodanlise Walitsuse po
liitika wastu, mis tema huwid suur
kodanluse mitmesuguste kihtide (panga-
kapital, liiakasuwõtjad, kaupmehed, 
wabrikandid jne) huwide ohwriks on 
toonud ja weelgi toob. Kehwenemise 
ja proletari seerumi se protsess süwendab 
seda pettumust, mis suure osa talu
rahwa kihtidest kodanluse wastu juba 
passiiwseks on teinud, teda ikka enam 
kodanlusega wastasrinda wiib ja prole
tariaadi wõitluswäerinnale lähendab, 
kelle wõit nende kihtidele otsekohe ja 
kiiresti nende majanduslise seisukorra 
paranemist tõotab. Proletariaadi wõimu 
huwides (kui see wõim kord sotsialist-
Iise rewolutsiooni teel teostatakse) ei 
ole nende kihtide wägiwaldne wälja-
tõrjumine, nende kohtade wägiwaldne 
ühendamine ja wõõrandamine, nagu 
seda kodanlus talurahwale hirmutisena 
seinale maalib, waid wastupidi — pro
letariaat seab oma ülesandeks nende 
kohapidajate majanduslise seisukorra 
parandamise, et wäikewalmistaja talu
poja majapidamise tõstmise läbi, ees
kuju ja kõrgema tehnika abil wäike-
põllupidamist ühismajapidamise alusele 
wiia. 

«Kuid proletariaadi wõit Eestis ei ole 
wõimalik ilma kehw- ja wäiketalurahwa 
toetuseta ning kesktalurahwa tahtmise 
wastu. Sellepärast on Eestimaa kom-
munistlise partei üheks tähtsamaks 
ülesandeks klassi wõitluse arendamine 
maal ja maatöörahwa hulkade koonda
mine kom. partei ümber ja nende kas

watamine rewolutsiooniliseks wõitluseks 
ning proletariaadi diktatuuri teostami
seks ja toetamiseks. 

„Kõige esiteks tuleb muidugi tähel-
panekut juhtida põllumajandüslisele pro
letariaadile. See on lahutamata osa 
Eestimaa proletariaadist. Tööstusprole
tariaadi organiseerimise kõrwal on E.K.P. 
ülesandeks eestkätt just nende maatöö
liste organiseerimine. Selleks tulewad 
luua põllutööliste poliitilised, sõjalised, 
ametiühisuslised jne organisatsioonid, 
kuhu tarwis tõmmata ka metsa- ja 
käsitöölisi ja teisi poolproletaarlisi kih
tisid maal. Ainult maaproletariaadi ja 
poolproletaarliste kihtide organisatsioo
nide poliitilise mõju tõstmise läbi awä-
neb wõimalus wäike- ja kesktalurahwa 
hulgas põhjalikumat kaswatustööd teha 
ja neid kihtisid proletaarse rewolutsiooni 
reserwiks wõita." 

Teiseks peab E.K.P. poolproletaarsed 
talurahwakihid oma poole wõitma. Need 
talurahwakihid elatawad end osalt palga
tööst, osalt maaharimisest oma maa
lapil wõi rendimaal, kelle majapidami
sed aga niiwõrd wäiksed on, et maa
harimine perekonna äraelamist ei kind
lusta, mispärast nende kohtade pidajad 
sunnitud on suurema osa ülespidamist 
wäljaspoolt oma majapidamist otsima, 
palgatöölisena teenides. K. Marx ni
metas niisuguseid talupoegi maalapiga 
proletaarlasteks. Eestis on niisugune 
talurahwakiht kaunis rohkearwuline. 
Tema hulka kuuluwad popsid, saunikud, 
hingemaapidajad, osa asunikke (end. 
mõisatõõlised jt.) jne. 

Kolmandaks peab E.K.P. oma mõju 
alla wõtma kehwikud, s o . wäiksemaa-
pidajad, kelle majapidamistes põlluöõ 
peatööna esineb, kuid perekonnale mitte 
alati täit äraelamist ei kindlusta, mis
pärast wäikemaapidajad wahete-wahel 
sunnitud on palgatööüstena kõrwaltööd 
tegema metsatöös ehk teistes maja
pidamistes. 

Kõik need kolm talurahwakihti — 
maatöölised, poolproletaarlased ja wäike-
majapidajad -— wõiwad otsustawas re
wolutsiooni wõitluses linnaproletariaadiga 
täiesti ühise wäerinna luua ja moodus-
tawad wiimasega kokku rahwa ena-
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muse, mis kurnajate jõust mitu korda 
tugewam on. 

Proletariaat suudab neid kihtisid oma 
poole wõita kui ta nende eluliste hu-
wide eest alaliselt wõitlust peab ja neid 
talurahwakihtisid oma wõitlushüüdsõ-
nade ümber koondab. 

Niisugusteks wõitlushüüdsõnadeks 
wõttis E.K.P. konwerents oma platwormi 
järgmised nõudmised: 

1) kehwtalurahwa riigilt saadud ja era-
pankadelt tehtud laenude tühistamine 
ja riigi ning omawalitsuse maksudest 
wabastamine; 

2) maa juureandmine kehwtalurah-
wale Eesti tõusikmõisnikkude maade 
natsionaliseerimise arwel; 

3) rendimaadel asuwa kehwa talu
rahwa wabastamine rendimaksmisest ja 
neile maade juureandmine töörahwa 
wõimule sõjariistus ehk muul teel wastu-
hakanud suurtalupoegade majapida
miste konfiskeerimiste läbi loodud maa
fondist; 

4) kehwade asunikkude wabastamine 
maarendist, tasumaksmisest parunitele 
ja nende maade laiendamine eelpool 
märgitud talurahwa-majapidamistest; 

5) kehwade talurahwa kihude aine
line toetamine ja nende warustamine 
sihtlaenudega— põllutööriistade, kunst-
wäetisainete jne. muretsemiseks; 

6) riigi-metsamaade (karja-ja heina
maade) andmine talurahwale; 

6) põllumajanduslise saaduste müügi 
ja wäljaweo organiseerimine ilma wa-
heltkauplejate ja liiakasuwõijateta, mil
leks maatöörahwa ühistegewust tuleb 
puhastada hallparunite ja linnakodan
luse ollustest; 

8), põllumajanduse koopereerimine 
(kollektiwiseerimine), industrialiseeri
mine ja elektrifitseerimine, mis kogu 
talurahwa seisukorda tuntawalt paran
dab ja temale kogu kultuurilise ilma 
saawutused kättesaadawaks teeb ning 
ühtlasi ka tema majapidamise tehnilist 
alust tõstab ja laiendab. 

Need on kokkuwõetud tähtsamad põ-
hinõudmised, mis E.K.P. konwerents 
1926. a. oma töö aluseks wõttis tööta
miseks kehwtalurahwa hulkades. 

Igaüks, kes natukenegi järele mõtleb, 
saab kohe aru, et nende nõudmiste 
teostamisel talurahwa seisukord märksa 
paraneks. Kuid kodanlus ei wii neist 
nõudmistest ühtegi ellu. Sellepärast 
tuleb E.K.P-1 wõitlust alustada proleta
riaadi ja talurahwa kehwade kihtide 
wõitlusliidu loomiseks, wõitluseks töö
liste ja talurahwa Walitsuse pärast, sest 
ainult tööliste ja talurahwa walitsus 
teostab need nõudmised. 

Kuid proletaarse rewolutsioonl korda
minek kui ka tööliste ja talurahwa Wa
litsuse loomine oleneb õige suurel 
määral sellest, missugusele seisukohale 
rohkearwuline kesktalurahwakiht rewo
lutsioni puhul asub ja kuidas ta te
gutseb. 

Kesktalurahwa all tuleb mõista nii
suguseid talurahwa majapidamisi oma 
wõi rendimaal, mis perekonna ja maja
pidamise kulude katmisest teatawa üle
jäägi annawad, mida parematel aastatel 
kapitaliks muuta wõib, ja kus wahel 
ka wõõrast tööjõudu tarwitatakse. Kesk
talurahwa majapidamistest on üks kol
mandik, kes wõõrast tööjõudu tarwitab, 
kuid suurem osa neist majapidamistest 
on perekonna tööjõu peale rajatud. 

See talurahwakiht wõib niihästi oma 
majanduslise seisukorra kui ka kihiliste 
waadete ja eelarwamista mõjul prole
tariaadi rewolutsioni peawägedele ainult 
õige wäiksel arwul lisa anda. Selle
pärast piirdub E.K.P. töö selle kihi 
hulgas peaasjalikult sellega, et ta suu
remat kogu rewolutsiooniwõitluses hea
tahtlikuks, erapooletuks, kõrwaltwaata-
jaks muuta, kes kodanlusele mitte ak-
tiiwselt kaasa ei aitaks. 

Wõitnud proletariaat jätab selle talu-
rahwakihi majapidamised puutumatult 
nende seniste harijate kätte kasutada. 
Kuid maaeraomanduse õiguse ärakao
tamisega wabastab ta ka kesktalupojad 
nende hüpoteegi-wõlgadest ja peäle selle 
rentnikud rendimaksust, ja annab nende 
kaes kasutada olewad riigi- ja era-
rendimaad neile põliseks tasuta kasu
tamiseks. 

Eestimaa kommunistlisel parteil ei ole 
mingisuguseid kawatsusi (ega ole ennemgi 
olnud, nagu tema waenlased ja „wastas-
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rindlased" Eesti talurahwa kihutamiseks 
E.K.P.-le püüawad külge pookida) wäike-, 
kesk- ega ka suurtalusid Wägiwallaga 
kommuunasse ajada, waid E.K.P. on 
mitu korda awalikult seletanud ja kinni
tab seda oma otsustes weel kord, et ta 
püüab proletariaadi wõidu korral ees
kujulikkude katsepõldude ja ühismaja-
pidamiste organiseerimise alusel suur
maapidamist ja maade ühisharimist 
korraldada, nende eeskuju mõjul, neis 
tehniliste uuenduste ja elektrifitseerimise 
läbiwiimise teel teed näidata kehwi-
kutele ja kesktalurahwale wabanemiseks 
wäikewalmistaja majanduse kütkestawast 
ja kurnawast olukorrast. 

Suurtalupoeg ehk n.n. „hallparun" on 
kapitalistline ettewõtja põllumajanduses, 
kelle majapidamine peaasjalikult palga
tud tööjõul põhjeneb. Suurtalupoeg kur
nab põllutöölisi ja poolproletaarlisi talu-
rahwakihtisid. Isiklikult on suurtalu
poeg talurahwaga ainult selmääral seo
tud, kuiwõrd ta oma majapidamises 
kehalist tööd teeb. Tema peäle langeb 
aga peaasjalikult majapidamise juhtimine 
ja organiseerimine ja sellepärast ei wõta 
ta isiklikult mitte alati põllutööst osa. 
Selle kihiga tuleb Eesti töölisklassil 

kõige ägedamat ja halastamatumat wõit
lust pidada töötawa talurahwa wabasta-
miseks nende kurnajate ideelise ja po
liitilise mõju alt, kui ka temaga otsusta-
wasse sõjariistus wõitlusse astuda tema 
wastuhakkamise puhul proletariaadi dik
tatuuri teostamisel. Seal, kus see talu-
rahwakiht proletariaadi wõitluse korral 
erapooletuks jääb ja wastupaneka ei 
awalda, jääwad nende kohad puutumata 
nende kasutada. Kõik hallparunite suur
talud ja kohad, mille omanikud töörah-
wale, proletariaadi wõimu asutustele, 
wastu hakkawad, konfiskeeritakse kõige 
nende päraltoluga — inwentaari, kari
loomadega jne — ning antakse eest
kätt maatameestea, popsidele, wäike-
rentnikkudele ja wäikemaapidajateleühis-
harimiseks ehk wäljajagamiseks. 

Pärast maadejagamist on mõisaid 
wähe järele jäänud. Kõik mõisad ja 
mõisataolised „ suurtalud" wõõrandatakse 
wõitnud proletariaadi ja kehwtalurahwa 
Walitsuse poolt ning antakse tasuta kõige 
päraltoluga nende mõisate palgatöölis-
tele ja maatameestea ühisharimiseks ja 
kehw- ning wäiketalurahwale maa juure-
saamiseks. Joh. Ileesen 

(Järgneb.) 

Majandusdemokraatia ehk,„uus peatükk 
sotside eriliste kogemuste põllult" 

Sotsiaaldemokraadid nimetawad end 
weel ikka tööliste parteiks ja räägiwad 
et just nemad Marxi õpetuse järele ta
litades sotsialismile püüawad, ja seda 
nimelt teiste abinõudega kui needsinat-
sed «barbaarsed enamlased", rehken
dades konkreetsete wõi maiustega. 

Tegelikus elus aga nende tegewust 
jälgides paistab kohe silma, et sotside 
praktilisel tegewuse! marksismiga midagi 
ühist ei ole. 

Sellepärast on hädatarwilik waadata, 
missugused need «teised abinõud" ja 
, konkreetsed wõimalused* on, millega 
„marksistlised" sotsiaaldemokraadid II-st 
Internatsionaalist sotsialismile püüawad 
ja millega nad oma tegewust õigusta-

wad. Kuulutasid nad jit" ise waremalt, 
et Euroopa sotsialistliseks rewolutsioo-
niks küps on. Millega seletada siis 
seda, et nad nüüd otsekohe rewolut
s i o n i w\stu töötawad, sõnades seda 
weel liig waraseks tunnistades: 

Sellega, et praegune kapitalistline 
kord uute ajajärku olewat jõudnud, n.n. 
«ultraimperialistlikku* ajajärku, kus se
nised, imperialistlised wastuolud sõdade, 
kriiside ja omawaheliste wõitluste näol 
kaowad, kus kapitalistid omawahel 
kokku lepiwad maailma ühiseks kurna
miseks. Tekib suur imperialistline kont
sern, mis kõik maailma tööstusealad 
ühe kapitalistlise rühmituse kätte ühen
dab. Tekib uuskapitalistline majandus, , 
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mis oma arenemisewõimalust weel lõ
puni pole wiinud. Eesti sotside „teo-
reetik" Joonas kirjutab selle kohta: 

«Tänapäewa uuskapitalistlik majan
dus läheb põhjalikult lahku eelmisest 
tulundusastmest. Ei tohi tähelpane-
mata jätta, et see ei ole enam indi-
widuaalne anarhistline majandus nagu 
Marxi päiwil ning imperialistlikku 
ajajärku jõudmisel, waid oma walmis-
tusprotsessis teatawa wormi ja süs
teemi poole püüdew uuskapitalistlik 
tulundus, mis ehitatud kollektiwismi 
ja kooperatsiooni põhimõtetele."1 

Nii siis, kapitalism on muutunud, 
See pole enam niisugune kapitalism, 
nagu oli Marxi päiwil, ja sellepärast ei 
wõi Marxi õpetusel klassiwõitlusest ja 
proletaarsest rewolutsioonist siin enam 
makswust olla. Praegune kapitalism on 
.ehitatud kollektiwismi ja kooperatsiooni 
põhimõtetele" ja sellepärast on temas 
sotsialismile üleminek ilma wapusta
wate rewolutsioonideta wõimalik, waja 
lasta teda enne lõpuni wälja areneda. 

Ja selles lõpulikus wäljaarenemises 
on just proletariaat kõige rohkem hu-
witatud. Üks II Internatsionaali teo
reetik, Benedikt Kautsky, kirjutab selle 
kohta: 

, Kapitalistline mehanism seisis oma 
stüühilise jõu abil, ja kõik eksperi
mendid (katsed) on tõendanud Wene 
metsikute wõtete otstarbekohatust, sest 
mehanismi lõhkumine ilma süsteemi 
kõrwaldamata, loob tingimata majan
duslise arenemise teel takistusi. Se l 
les a r e n e m i s e s on aga p ro 
l e t a r i a a t k a h e k o r d s e l t hu-
w i t a t u d . s e s t et a i n u l t õitsew 
m a j a n d u s l i n e e lu wõib tu le
w i k u s p a r e m a i d elu- ja wõit
lus t i n g i m u s i k i n d l u s t a d a , 
s e s t et iga samm k a p i t a l i s m i 
e d a s p i d i s e s a r e n e m i s e s on 
samm e d a s i t e e l s o t s i a l i s m i 
poole."2 

1 E. Joonas: „AmeUühisuste ülesanded". 
2 Ajakirjas „Der lebendlge Marxlsmus", 

Jena, 1924, 

Ja wiimane Eesti sotsialistide partei
kongress kordas seda tagant järele 
A. Oinase suu läbi:* 

„Sotsialismi ei saa meie mitte kätte 
sel teel, et meie kaasa aitame kapi-
talistlisele lagunemisele. Wastuoksa 
peawad sotsialistid kaasa aitama ka
pitalismi arenemisele". . . 

Nii siis, töölised on kapitalismi are
nemisest huwitatud, ja waja seda are
nemist alati ja igalpool aidata. Ka siis, 
kui ta täiel aurul allamäge läheb, tuleb 
selle eest hoolitseda, et mitte kapita
listid kahju ei saaks, et Laidonerid ja 
Pätsid endiselt miljonis! kasu saaks. 
Mis sest et töölised nälga surewad ja 
wiimase wõimaluseni wälja kurnatakse, 
on see ju .nende eneste huwides". 

Sellest järgneb, et kapitalismi rewo-
lutsioonilisel teel häwitamine — sotside 
seletuse järele — wõimata on. Prole
tariaat peab alati kapitalismi kindlus
tama, peab kaasa aitama walmistus-
jõudude arenemisele kapitalistlisel alusel. 

Kunagi ei tohi proletariaat rewolut-
siooni peale mõelda, sest see desorga-
niseeriks majanduslisi: süsteemi, aga see 
majanduslise süsteemi wapustamine lük
kab sotsialismi kättejõudmise kaugemale. 
Mida s ü g a w a m k a p i t a l i s m on, 
s e d a IVgemal on s o t s i a l i s m . 
Mida r o h k e m pr oi e t a r i a t ka 
p i t a l i smi m a j a n d u s l i s e a kind
l u s t a b , s e d a p a r e m i n i walmis
t a b t a s o t s i a l i s m i e t t e . 

Seda täiendab weel Karl Kautsky: 
.Tõsi, sotsialismi teostamine peab 

kapitalismi pankrotti tähendama, kuid 
moraalset pankrotti hulkade ees, aga 
mitte majanduslisi pankrotti." 

Kapitalismi wastu wõib wõidelda ai
nult sõnades, .moraalselt", mitte aga 
tema majandust kõigutada, mitte rewo-
lutsiooni teha. Rewolutsioon on wõi
matu. 

Sellepärast seisawadki sotsid järje
kindlalt kapitalistide kasude kaitsel, 
kui töölised wabrikantidega klassi wõit-
luses kokku põrkawad. 

.Rahwa Sõna" Nt 1, 1929. 
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Aga kuidas siis sotsialismile saab? 
Missugune on siis tee sinna? 

Proletaarse rewolutsioni ja proleta
riaadi diktatuuri eitamine kohustab sotse 
teist teed sotsialismile näitama. Ja see 
tee on m a j a n d u s d e m o k r a a t i a . 
Üks II Internatsionaali ametiühisuse lii
kumise juhtidest, Seidel, kirjutab selle 
kohta ajakirjas „Die Gesellschaft" järg
miselt (tsiteerime Eesti sotside «Rahwa 
Sõna" järele, Ni 243, 1928): 

wMitte kui kauge tulewiku ideaal, 
waid kui j ä r j e s t e d a s i r ü h k i w 
a r e n e m i s e p r o t s e s s , — seda ku
jutab olewa majandussüsteemi ümber
korraldamine. Seda arenemiseprot-
sessi juhtida sinna poole, et ettewõt-
jate monopolistlikkude wõimukoon-
duste isewalitsusea kujuneks tugew 
wastuwool „ tööta wate inimeste demo
kraatia näol". — M a j a n d u s d e m o 
k r a a t i a niisuguses mõttes t ä h e n 
d a b k a p i t a l i s m i l e t u g e n e w a 
wõi m u w a i i t s u s e j ä r k j ä r g u l i s t 
k õ r w a i d a mi s t . Majanduse demo
kratiseerimine wiib sotsialismi poole, 
tema on tee lõpusihi poole." . 

Sotsid lähewad sellest seisukohast 
wälja, et kapitalismis on saawutatud 
kõikidele kodanikkudele, seal hulgas 
ka töölistele, parlamentlise wabariigi 
maksmapanekuga täieline poliitiline de
mokraatia, täieline ühetaolsus ja õiglus, 
ning nüüd on waja selle lisaks saada 
weel .tööstuse demokratiseerimise kaudu 
majanduslik ühetaolsus ja õiglus!" 

Kuidas mõtlewad sotsid seda majan
duse demokratiseerimist tegelikult teos
tada? 

Õlge lihtsalt. Midagi pole kergem kui 
see. Esiteks: kuna meil on olemas 
täieline poliitiline demokraatia parla
mendiga ja riigiwõimuga, kes seda de
mokraatiat teostab, siis on waja tema 
kaudu saawutada seadusandlisel teel 
tööliste esindajate osawõtmist tööstuse 
juhtimisest. Tuleb nimelt kõrgesti aus
tatud rahwasaadikutea selgeks teha, e t : 

^Tööstuse juhtimine ei tohi kuuluda 
mitte ainult ettewõteatele wõi aktsio-
nääridele, sest tööline on ü k s o s a 

neist jõududest, mis tingiwad wai-
mistusprotsessi." x 

Ja kui niisugusel (.osal"), oleks töö
lisel ka õigus k a a s a r ä ä k i d a oma 
esindajate kaudu: 1) töö metoodide kü
simuse arutamisel, 2) õigus osawõtta 
uute töökodade korraldamisest, ja 3) õi
gus kaasa rääkida tööstuse piiramise 
ja tööliste wallandamise küsimuse aru
tamisel. 

See oleks siis see ring küsimusi, 
mille arutamisel ka tööliste esindajatel 
peaks õigus olema k a a s a r ä ä k i d a 
ja mida sotsid parlamendi kaudu tahawad 
kätte saada. Peale selle tahawad nad 
parlamendi kaudu weel sotsiaalkindlus
tuse seadust läbi wiia ning riiklist 
kontrollkomisjoni organiseerida mono
poolsete ettewõtete kontroleerimiseks, 
millisest komisjonist ka ametiühisusel 
õigus oleks osa wõtta. .Rahwa Sõna" 
Ni 243 kirjutab selle kohta: 

,, Wõitlus majanduse demokratisee
rimise eest on aga ühtlasi poliitiline 
wõitlus ka niiwõrd, kuiwõrd on häda-
tarwilik, et rahwamajanduslik üldsuse 
huwi, mida riik kui niisugune esitab, 
peab suurte kapitalistlikkude majan-
duskoonduste eramajanduslikud huwid 
oma alla paenutama. Wõitlus majan
dusdemokraatia eest on wõitlus selle 
eest, et riigiwõim kapitali organisee
ritud wõimurühmitused oma kontrolli 
alla wõtaks. Kuid samal ajal on 
wõitlus majandusdemokraatia eest 
ühtlasi ka wõitlus selle eest, et 
a m e t i ü h i n g u d s a a k s i d o s a 
w õ t t a s u u r t e m o n o p o o l s e i s e 
l o o m u g a k o r r a l d u s t e j u h t i 
m i s e s t , t e o s t a d e s t ö ö l i s k o n n a 
k a a s o t s u s t a m i s e õ i g u s t p l a a 
n i k i n d l a l t j u h t i w i s m a j a n 
d u s l i k u s o r g a n i s m i s . " 

See kirjutus on peäle muu weel wäga 
huwitaw sellest küljest, kuidas sotsid 
r i i g i peäle waatawad. 

Teiseks: on waja arendada riiklikku 
kapitalismi, kõigi abinõudega laiendada 
riigi ettewõtteid. Olewat kapitalistlist 

1 E. Joonas: .Ametiühlsuste ülesanded", 
ptk. „Tööituse demokratiseerimine", 
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tööstust waja riigistada. See riigista
tud tööstus on täielises demokraatlises 
riigis muidugi samuti demokraatline ja 
selleläbi üks suur wõimalus sotsialis
mile minekuks. Pealegi on see riigis
tamine kerge, sest praeguses kapitalis
mis on selleks kõik eeldused olemas. 
Saksa sotsiaaldemokraadise partei õpe
raamatas seletatakse seda järgmiselt: 

^Langemise ajajärgul annab kapi-
talistline majandus, aktsiaühisuste, 
kartellide ja trustide piiridest üle min
nes, u u e s o t s i a l i s m u s e wormi 
i d u d e l e a l u s e : nimelt r i i k l i 
k u l e k a p i t a l i s m i l e , m i d a sa 
m a s u g u s e õ i g u s e g a ka r i i k 
l i k u k s s o t s i a l i s m i k s wõ iaks 
n i m e t a d a . " 1 

Sõjajärelne uuskapitalistline majandus 
püüab .korra ja süsteemi poole", püüab 
riikliku kapitalismi poole, ja see „riik-
lik kapitalism" on seesama mis «riik
lik sotsialism". Mingit wahet seal ei 
ole. K a p i t a l i s m j a s o t s i a l i s m 
on s o t s i a l i s t i d e l — ü k s ja s e e 
s a m a . (Kas pole siis ka sotsialistid 
seesama mis kapitalistid?) 

Kolmas ja kõige tähtsam abinõu sot
side käes majanduse demokratiseerimi
seks ja sotsialismile jõudmiseks on töö
liste ja ametiühisuste eneste walmis-
tüse organiseerimine, et wõistluse teel 
kapitalistlist korda häwitada. Ehk, tei
selt poolt, kapitalistlised ettewõtted ära 
osta, nende ettewõtete aktsiate üles
ostmise teel. Raha selleks saab töö-
liite kokkuhoidmise läbi. Et kokku
hoidmist etendada ja aktsiate kokku
ostmist toimetada, selleks asutatakse 
tööliste pangad. Need pangad, mis 
ametiühisuste kontrolli all teotawad., 
peawad olema sotsialismi hoowadeks. 

Mis puutub põllumajandusesse, siis 
on ka seda waja plaanikindlatel alustel 
organiseerida. Kuidas see peab sün
dima, sellest ei räägi sotsid midagi. 
Kuid küll ka selleks mõni nõiawärk 
sotside tarkuseraamatutes kokku klop
sitakse.; :;;i//'.:::; 

1 ,Die Theorie des modernen Soziallsmus", 
. von Rudolf Abraham. Berlin, 1923. Lhk, 117. 

Ja kui kõik see kätte on saadud, kui 
täieline majandusime demokraatia sot
side rohutähe järele on teostatud, siis 
pole ka sotsialism kaugel, sest kui kõik 
tööstus riigi (mis sest et kapitalistlise!) 
ja tööliste käes on, rahaasjandus töö
liste pankade käes, riigiwõim on demo
kraatlises riigis iseenesestki mõista 
,terwe rahwa* käes, siis polegi ju ka
pitalistidel muud enam midagi peale 
hakata kui ilusti ära kaduda, ja sellega 
ongi klassideta ühiskond — .sotsialism" 
käes. — 

See sotside teooria paistab aga ainult 
pealiskaudselt nii sile olewat; ligemal 
waatlemisel ei kannata ta kõigewähe-
matki arwustusi,, ta lõhkeb kui seebi
mull, ja sotsialisti maheda näokatte 
tagant tuleb nähtawale kodanluse jõhker 
nägu. 

Tõepoolest, kuidas on lugu selle 
„ultraimperialismi* teooriaga, selle ra
huliku plaanikindla arenemisega, mida 
sotsid, Kautskyga eesotsas, suure suuga 
kuulutawad? Kas wõib kapitalistide 
omawaheline kokkulepe, kapitali kont
sentreerimine minna rahulikult üleilmse 
kontserni? Mis wõib sarnase kokku
leppe aluseks olla? Just selle jätawad 
sotsid ütlemata. Kapitalistlises korras, 
kus igaüks enesele wõimalikult rohkem 
püüeb ahnitseda, on wõimata midagi 
muud aluseks wõtta kui tegelik jõudude 
tasakaal. Wõitlewad ettewõtted ühine-
wad siis, kui üks teist kas täiesti häwi-
tab, ehk kui nad ühetugewused on ja 
näewad et wõistlusest midagi wälja ei 
tule. Wiimasel juhusel teewad nad 
kokkuleppe, s.o. jägawad maailma oma-
wahel kurnamise piirkondadeks ära, 
kusjuures selle j a g a m i s e a l u s e k s 
w õ i b o l l a a i n u l t j õ u d u d e w a 
h e k o r d . Jõudude wahekord on aga 
järjesti muutuw, sest maad arenewad 
ebaühtlaselt, ja niipea kui üks lepingu
osalistest tunneb end oma wastasest 
tugewama olewat, siis ei lepi ta enam 
senise osaga, waid püüab wõimalikult 
rohkem. Wastane ei anna aga mitte 
ilma wõitluseta oma seisukohti käest. 
Mida tugewamad ja rohkem organisee
ritud on wõistlewad pooled, seda wiha-
sem on wõitlus. Seesugustel põhjustel 
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algas imperialistline ilmasõda riikliselt 
organiseeritud kapitalistide rühmituste 
wahel, kus tegelik maailma jaotus ole
watele jõudude wahekorraa ei wasta
nud. Ja ka selle sõjaga pole wõitluse 
põhjused kõrwaldatud, waid üks pool
test on ainult ajutiselt mahasurutud. 
Juba nüüd nõuab Saksamaa kiiresti 
kaswaw tööstus omale asumaid, kuna 
Rahwasteliit, mille peale sotsid nii 
suuri lootusi panid, tegelikult wõitjate 
riikide blokiks saagijagamisel oli, mis 
nöüd igasuguse tegeliku tähtsuse on 
kaotanud. Walmib uus jõukatsumine 
riikliselt organiseeritud kapitalistide rüh
mituste wahel uueks ilma ümberjaga
miseks uutel alustel. Mingist rahu
likust ultraimperialistlisest ajajärgust ei 
wõi juttugi olla. 

Samuti on wale ka sotside teooria 
teine aluspunkt selle kohta, et kapita-
listlises korras on täieline poliitiline 
demokraatia, täieline üheõiguslus saa-
wutatud. Sotsid kujutawad omale ko-
danlist riiki kui mingit klassidest kõr-
gemalseiswat organisatsiooni ette, kes 
rahwamajanduse üldsuse huwide walwel 
seisab — kapitalistide wastu. 

Sotsid wõitsiwad teadlikult seda mark
sismi õpetust riigist, et riik on klassi 
kurnamise abinõu. Kodanline riik on 
kodanlise klassi aparaat tööliste rõhu
miseks. Engels kirjutas riigi kohta: 

. . . „Kuna riik klasside wastuolu 
ohjapidamise tarbest tekkis, kuna ta 
ühtlasi nende klasside kokkupõrkamis-
tes enestes tekkis, siis on ta üleüldise 
reegli järele kõige wõimsama, maj an-
dusliselt walitsewa klassi riik, klassi 
oma, kes riigi abil ka poliitiliselt wa
litsewaks klassiks saab ja selwüsil 
uusi abinõusid rõhutud klassi alla
surumiseks ja kurnamiseks omandab." 
Mitte ainult Wanaaegne ja feodaalne 
riik ei olnud orjade ja pärisorjade 
kurnamise asutus (orgaan), waid ka 
„ praegune esituskodadega riik on abi
nõu palgatöö kurnamiseks kapitali 
poolt." x 

1 F, Engels: .Perekonna, eraomanduse ja 
riigi tekkimine.* 

Worrelge nüüd sotside „rahwamajan
duse üldsuse huwide kaitsjat" sellega ja 
otsustage kuipalju on sotsidel marksismi. 
Mitte haisugi! Mis puutub aga üldisesse 
walimisõigusesse ja demokraatia siidisse, 
siis on see lihtsalt üks kodanlise dikta
tuuri wormidest, kuna kodanluse käes 
on kõigepealt majandusime wõim oma 
rikkuse kõikwõimsusega ja tuhanded 
muud abinõud oma poliitilise ülewõimu 
kindlustamiseks. 

«Demokraatlises wabariigis, jätkab 
Engels, tarwitab rikkus oma wõimu 
kaudselt, selle eest aga kindlamalt.* 

Tema tarwitada on sõjawägi, politsei, 
kohtud ja wangikongid, mis ühelegi lori-
kogule ei allu, waid otsekohe wõimu-
orgaanina kodanluse käsutada on. Tema 
käes on ka , awalik arwamine" ajaleh
tede ja kirjanduse kujul; ning tuhandeid 
teisi abinõusi. Lenin kirjutab demo-
kraatlise wabariigi kohta: 

«Demokraatline wabariik on kapita
lismi kõigeparem wõimalik poliitiline 
koor, ja sellepärast kindlustab kapital 
seda kõigeparemal, koort kättesaades 
oma wõimu niiwõrd tugewasti, et 
ü k s k i isikute, asutuste ega kodan
lise demokraatlise wabariigi erakon
dade wahetus seda wõimu ei kõiguta."i 

Nende sm. Lenini sõnade tõenduseks 
wõiks tuua lugemata hulga näiteid tege
likust elust, kas wõi samast Eesti „kõige 
demokraatlisemast wabariigist", kus sel
lest hoolimata kõige werisem kodanline 
terror tegutseb ja töölisi mätta lüüakse. 
Isegi kui sotsid walitsuses olles tahak
s i d — tõeliselt küll ei mõtlegi nad sel
lest — teistsugust poliitikat ajada, ei 
suudaks nad seda ometi mitte, sest 
w õ i m on tegelikult ikka kodanluse 
käes ja sotsid walitsuses täidawad ainult 
tema käske. 

Ja selle kodanlise diktatuuri abil ta
hawad sotsid kodanluse käest töölistele 
midagi kättesaada! Kas wõib olla weel 
suuremat mõttetust!? . 

Tõepoolest on aga lugu nii, et sotsid 
ei mõtlegi töölistele tõsiselt midagi nõuda, 
kartes et härrad ehk pahandawad. 
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Nii ruttav/ad nad tööliste „kaasa rää
kimise õigusest" kõneledes kohe sele
tama, et seda ei tohi mitte nii mõista 
nagu peaks töölistel] o t s u s t a w hääle
õigus olema. Joonas kirjutab sellest: 

„Ei ole , otstarbekohane, et seal 
(ettewõtte juhatuses. — S.) otsustajalt 
tegutseksid vastutuseta, kuigi wõib 
olla majanduslisel:, arenenud ja ühis-
kondliselt teadlikud inimesed. Selle
pärast peawad ametiühisused juba 
a l g u s e s t p e a l e o m a ü l e s 

a n d e i d p i i r a m a , " 1 , 

Ei wõi ju töölistele otsustawat häält 
lubada isegi -niisugustes küsimustes 
nagu seda on tööliste palkamise ja wai-
landamise küsimus, muudest rääkimata. 
Ei. Sotsid lepiwad sellegagi, kui neid 
l o b i s e d a lubatakse. 

Mis sotside senisesse praktikasse puu
tub, siis on selle tulemused juba küllalt 
tuttawad. On läbielatud juba küllalt 
sotside walitsus!, mis näitawad, et sotsid 
kõige pisematki reformi, närusematki 
sotsiaalkindlustuse seadust tööliste ka
suks läbiwiia ei suuda, rääkimata siis 
weel sarnastest põhjapanewatest uuen
dustest nagu tööstuse riigistamine. Ja 
nimelt sellepärast, et kodanlises riigis 
on wõim ikkagi kodanluse käes ja sotsid 
on walitsuses ainult niikaua kui nad 
kodanluse huwe paremini suudawad 
kaitsta kui kodanlus ise. 

Ka ei tooks see tööstuse riigistamine 
mingit muudatust, sest ta läheks ikkagi 
kapitalistide kätte, kes siis töölisi ühi
selt, riigiwõimu kujul kurnaks. Riiklik 
kapitalism arendaks finanskapitali Walit
suse tema Wiimasele astmele. Kuid 
demokraatiaga tööliste jaoks pole siin 
midagi tegemist. 

Mis puutub sellesse, et töölised majan
duslisel teel, töölistepankade abil, kapita
listide käest tööstuse ärawõtawad, siis 
on sel utoopial juba teatud ajalugu 
selja taga, nii et me tööstusdemokraatia 

'Seda külge kohe tegeliku elu õpetundi-
del" wõime Vaadelda. Nimelt hakati 
Ameerika Ühisriikes töölispanke juba 
1920. a. tagurlaste ametiühisuste poolt 
asutama, ja samase eesmärgiga: et sel 

1 Joona*; .Ametiühisuste ülesanded". 

teel kapitalitztliste ettewõtete aktsiad üles 
osta, mis ettewõtete tööliste kätte mine
kut oleks tähendanud. Ametiühisuste 
reformistliste juhtide wäljaarwamise järele 
oleks küllalt 25-st aastast, et kogu 
Ühisriikide tööstust nende pankade kaudu 
tööliste kontrolli alla wõtta. Rehkendati 
wälja, et kui töölised kõik oma töö
paigast 20% kokkuhoiaks ja panka pa
neks, siis saaks sellest 5 aastaga summa, 
millega 51°/o Ühisriikide tööstuse aktsia
test wõiks üles osta. Ja ametiühisused 
läksid selle peale, et kapitalistide käest 
wabrikuid, tehaseid, raudteid, kaewan-
dusi jne ä r a o s t a . 

Kuid seal tuli «wäike wiperus" esile, 
nimelt ostsid kapitalistid suurema osa 
töölispankade aktsiaid üles, mis täiesti 
wabal müügil on, ja tegelikult on need 
pangad suurte kapitalistliste pankade 
kontrolli all. Kapitalistid aga kasutawad 
neid tööliste wäheseid kopikaid o m a 
kasuks, sest töölispangad annawad töö-
Ustelt saadud hoiusummad k a p i t a 
l i s t i d e l e , kes töölisi sedajagu roh
kem kurnawad. Töölispankadel pole 
aga peale nime, mis töölistelt nende 
kopikaid wälja pressida aitab, midagi 
proletaarset. Ja kuidas saawadki töö
lised selle panga tegewuse peale oma 
wäikeste aktsiatega mõjuda, kui kapita
listide käes suurem osa aktsiatest ja 
nad tema täielised peremehed on. 

Kapitalistid aitawad seda liikumist 
kõigest jõust, töölistele isegi palga ase
mel teatawat osa oma ettewõtte aktsiaid 
andes, sest peale selle et tööliste käest 
niimoodi raha kätte saab, sünniwad nad 
ka töölisi sellega intensiiwsemalt (pine-
wamalt) töötama. Tööline, kel wäike, 
sajarublane aktsia taskus, loeb end juba 
ettewõtte kaasomanikuks, kapitalistiks. 
Ta ei lähe kunagi kapitalistide wastu, 
ta on igasuguse rewolutsioonilise wõit
luse waenlane, sest see tahab tema 
„waewaga kogutud kopikad" ära wõtta. 
Ja kui tal korda läheb sel teel omale 
natuke warandust koguda, siis unistab 
ta tööliste hulgast lahkumisest, et teiste 
tööliste kurnamisega kapitalistiks tõusta. 
Töölisklassil pole aga sellest wähematki 
kasu, waid otse wastupidi. Sotsid lõhu-
w a d sellega töölisteliikumist. 
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Kui Ameerikas seesugune idee siiski 
weel teatud kihi — tööliste aristokraa--
tia — huwidele wastab, kes selle abil 
kapitalistideks loodawad saada, siis pole 
Euroopas, eriti Eestis, sellel sedagi 
pinda, kui wälja arwata wõitjate riikide 
wähene tööliste koorekiht, kes Saksa
maa ja asumaade kurnamisest mõned 
raasukesed omale saawad. Mis wõib 
aga alaliselt nälgiw ja peost suhu elaw 
Eesti tööline selleks teha et «majandus-
demokraatiat" läbi wiia? Palju jõuab 
näljane Jaan wõi Jüri, kes pealegi suure 
osa aega tööta on, selleks kokku hoida, 
et Laidoneri käest «Ilmarist", Pätsi 
käest mõnda panka wõi «sotsialisti" 
August Rei hooldamise all olewat Balti 
tehast ära osta? Siin wastab see teooria 
ainult Rei'de, Martna'te, Oinaste, Wir-
ma'de, Semjonowite ja teiste sarnaste 
ettewõtjate ja spekulantide huwidele, 
töölistest aga ei saa mitte kõige pisemgi 
kiht siit midagi, peale selle et see neid 
otsekohe kurnab ja kodanlist korda kind
lustab. 

Ja mida saaksidki töölised siis nende 
aktsiatega peale hakata, kui sotside nõia-
wägi nad mingisuguse imeteo läbi töö
liste kätte annaks. Rahaline wõim jääks 
ju ikkagi kapitalistideklassi kätte (osta
wad ju sotsid aktsiad puhta raha eest, 
s.o. annawad tööliste palga kapitalistide 
kätte). Aktsiatest pole aga midagi kasu, 
sest aktsionääride koosolekutele, mis tihti 
kusagil teises maailma otsas peetakse, 
ei saa töölised ju sõita, ja seal walitseks 
ikkagi kapitalistid. Tegelikult tarwitseb 
kapitalistidel selleks, et ettewõttes täielik 
peremees olla, 
kätte jätta. 

ainult Va aktsiatest oma 

Sotside majandusdemokraatia tähendus 
on aga ainult see, et tema abil kapita
listidel kergem on töölisi kurnata. Sel
lega meelitatakse töölised kõrwale rewo-
lutsioonilisest wõitlusest proletariaadi-
diktatuuri eest ja juhitakse enam kui 
kahtlaste reformide teele, mille abil tege
likult aga midagi kätte ei saada. Sotsid 
mängiwad siin samuti kodanluse kaitsjate 
osa nagu nad seda igalpool on teinud. 
Majandusdemokraatia on sotsidel ainult 
üheks uuemaks wõtteks, mille abil wana 
tööliste petmise poliitikat edasi aetakse. 
Seidel kirjutab majandusdemokraatia 
kohta: 

,Oma läbirääkimistega majandus
demokraatia üle on ametiühisused 
s o t s i a l i s t l i k k u õ p e t u s t r i 
k a s t a n u d u u e p e a t ü k i g a , m i s 
p ä r i t n e n d e e r i l i s t e k o g e 
m u s t e (!? — S.) p õ l l u l t ! " 

Missugused need sotside .erilised 
kogemused" on, see on kohe igaühele 
selge, kui lühikesegi pilgu heidame sot
side tegewuse peale. Pole möödunud 
ühtegi suuremat wõitlussilmapilku, üh
tegi majanduslisia ega poliitilist streiki, 
kus sotsid poleks mänginud tööliste ära-
andjate, kokkuleplaste osa, kes oma 
telgitaguste kokkulepetega alati töölistele 
noa seljatagant küljekontide wahele on 
löönud, ehk ka awalikult töölisi on pussi
tanud. 

Need on need sotside .erilised koge
mused *, ja majandusdemokraatia teooria 
kannab auga seda äraandmise ja pussi
tamise teooria nime, kuid marksismiga 
ja tööliste klassiwõitlusega pole tal mi
dagi ühist. Spiraal 
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